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O GĂLĂŢEANCĂ ARE 

NEVOIE DE AJUTOR 

PENTRU O OPERAŢIE
APEL. După 20 de ani şi numeroase 

operaţii, o gălăţeancă a ajuns la limită şi 

cere ajutorul gălăţenilor pentru a putea 

merge la Viena, la o clinică medicală unde 

ar avea şansa unei noi intervenţii, care i-ar 

putea schimba viaţa. > pag. 09

Doi bărbaţi din comuna Tuluceşti au 
ajuns pe mâna poliţiei după ce anchetele 
privind incendiile izbucnite la două imobi-
le nelocuite de pe raza localităţii au scos la 
iveală acţiunea unei mâini criminale. Ata-
curile au fost date în primele zile ale anului 
şi au vizat două proprietăţi învecinate, situ-
ate la marginea comunei, spre Frumuşiţa. 
Doar unul dintre suspecţi a fost reţinut. 
. Mariana Constandache > pag. 05

„Terorism“ cu dispozitive artizanale 
la Tuluceşti

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.02.2023

ARESTAT, DUPĂ CE JUSTIŢIA L-A LĂSAT LIBER  > RECIDIVIST/04

03eveniment
Ce spun gălăţenii 
despre atribuirea 
a două locuri în parcări

08sport
Sprijin din partea 
ucrainenilor 
pentru sportul gălăţean 

Un bătăuş
judecat
pentru 
violenţă
p

vindea 
ţ

droguri
la ghişeu

gg
Un tânăr de numai 18 ani din Galaţi se poate lăuda cu un record în materie de obrăznicie. Trimis în 

judecată pentru violenţă, individul nu a avut nicio problemă ca, în aşteptarea condamnării care ar 

fi  putut să îl bage după gratii, să comită o insolenţă şi mai mare. S-a apucat de vândut droguri şi nu 

oricum, ci la ghişeu, în chiar centrul oraşului. Printre clienţi s-au numărat, în cele din urmă, şi ofi ţerii 

Antidrog, situaţie care a culminat cu arestarea „afaceristului“.  . Mariana Constandache

06actual
Profesorii, avertizaţi 
că nu-şi vor primi 
salariile la timp

foto Arhiva personala/foto Arhiva personala/uu

FacebookFacebook
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editorial
viaţa liberă
Gălăţenii - mai puţini, mai bătrâni, 
mai prost educaţi și fără slujbe

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

R
ezultatele ultimului 
Recensământ 
al populației și 

locuințelor, prezentate de 
„Viața liberă” într-o serie de 
articole, merită un bilanț care să 
sintetizeze cele mai importante 
concluzii.  

Suntem mai puțini. În cei 
zece ani de la precedentul 
recensământ, populația 
județului a scăzut cu 39.275 de 
persoane, până la 496.892  de 
„sufl ete”, număr care ne duce 
pe locul 15 în ierarhia celor 42 
de județe și a Bucureștiului. Cei 
mai mulți gălățeni au plecat din 
municipiul reședință de județ, 
care a ajuns astfel la 217.851 

de locuitori. În zece ani, orașul 
Galați a pierdut  31.581 de 
persoane. Iar în ultimii 20 de 
ani, din Galați au dispărut peste 
80.000 de locuitori, ceea ce ne 
face să candidăm cu succes la 
statutul de cel mai depopulat 
mare oraș din țară.

Și alte orașe au pierdut zeci 
de mii de locuitori: București 
(minus 166.442), Timișoara 
(minus 68.430), Cluj (minus 
37.978) sau Craiova (minus 
35.366 de persoane). Mulți au 
plecat peste hotare, dar foarte 
mulți s-au mutat în zonele 
metropolitane ale orașelor 
respective. La noi, însă, nu 
prea e cazul. Principalele 
două comune de lângă Galați 
– Șendreni și Vânători – au 
cunoscut împreună o creștere de 

numai vreo 3.500 de persoane. 
Deci am pierdut în zece ani 
40.000 de oameni, din care 
numai 3.500 au „ținut aproape”. 
Cam sună a migrare în masă pe 
plaiuri mai... prietenoase.

Am „îmbătrânit” mai mult 
și mai repede decât alții. Vârsta 
medie a gălățenilor din județ a 
crescut, în ultimul deceniu, cu 
2,4 ani, de la 40,7 la 43,1 ani. 
Depășim cu 0,7 ani media pe 
țară la acest capitol, de 42,4 ani.

O consecință dintre cele mai 
grave este aceea că numărul 
persoanelor care lucrează 
este mai mic de jumătate din 
populația totală a județului. 
Astfel, din totalul de 496.892 de 
gălățeni, populația activă este 
de numai 199.246 de persoane. 
Avem 181.575 de persoane 

ocupate, 17.671 de șomeri, 89.149 
de elevi și studenți, 115.686 de 
pensionari, 36.381 de persoane 
casnice și aproape 45.000 de 
gălățeni care sunt întreținuți de 
stat sau din alte surse.

La fel de grav este că aproape 
jumătate din populația județului 
are ca nivel de pregătire cel 
mult opt clase. Unii au chiar 
numai patru clase sau nici n-au 
călcat prin școală vreodată.  

Nu în ultimul rând, și poate 
cel mai grav aspect, ne scade și 
numărul copiilor. Avem acum 
77.866 de copii cu vârsta între 
0 și 14 ani, ceea ce reprezintă 
o scădere cu 11% față de 
recensământul din 2011. 

În aceste condiții, povestea 
Galațiului nu are nicio șansă să 
se termine cu „happy-end”.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Lumea a devenit 

un teatru imens. Nu 

ne mai interesează 

decât culisele

VASILE GHICA

sinaxar
9.02.2023

Odovania Praznicului u

Întâmpinării Domnului

înapoi
Călăul propriilor trăiri

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Senatorii PNL și PSD propun u

ca ziua de naștere a salariaților să 
fi e „liberă“ și „plătită“ de angajator. 
Nene, iar dacă ziua mea va pica 
numai sâmbăta sau duminica, voi 
trăi o dramă greu cuantifi cabilă. 
E discriminare! Pe baza acestei 
scandări, pot câștiga orice război în 
lumea de astăzi.

O fi  din cauza faptului că u

trecerea timpului este ireversibilă. 
Chiar dacă aș trece pe la clinicile 
de estetică emoțională... Nu mă 
mai mișcă defel fotografi ile 
„virale, epice“ din social-media, 
dar nu pentru că aș fi  devenit un 
insensibil. Dimpotrivă, plâng mult 
mai ușor decât acum un deceniu, 
însă a devenit un hobby trecerea 
evenimentelor printr-un fi ltru 
special: le pun la dospit și, dacă 

nu se modifi că organoleptic peste 
noapte, le metabolizez. Prin urmare, 
imaginea cu bietul câine care ține 
lăbuța pe mâna stăpânului afl at 
sub dărâmături în Turcia m-a scos 
din sărite, era neverosimil să ia 
fața evenimentelor, cu toate că se 
scurseseră numai câteva ore de 
la unul dintre seisme. Populația 
tăvălită afectiv de telenovele și de 
știrile de la ora 5 îngenunchease cu 
inimioare la fotografi e, numai eu, 
călăul propriilor trăiri, ziceam pas. 
Ieri-dimineață mi-a venit răsplata: 
site-ul digi24.ro titra cu litere de-o 
șchioapă că e un fake news ordinar, 
că poza datează din 2018. Dacă o 
spuneam eu, eram considerat nu 
doar conspiraționist, poate chiar 
putinist.

 „Wag the dog“, producție de u

la fi nele anilor ‘90, cu De Niro și 
Dustin Hoffman, cară o parte din 
culpă. Mi-a arătat cât de ușor poți 

fi  manipulat, de aceea și multe 
momente senzaționale de pe frontul 
din Ucraina par făcături. Dar aștept 
persoanele abilitate să le divulge 
originea și picioarele de lut. Grija 
mea este să nu mă las dus de nas de 
următoarele.

Dai peste următorul titlu, u

„Gestul făcut de Cristiano Ronaldo 
în sprijinul persoanelor afectate de 
cutremurul din Turcia“, și totuși vrei 
să te lași surprins. Omul are cel mai 
mare salariu din istoria sportului, 
ține și la saltea destulă sevă, așadar 
holbezi ochii și aștepți soluția: 
va scoate la licitație un tricou cu 
autograf. Aha, înseamnă că nu 
s-a întâmplat mare lucru cu acele 
cutremure... La șase clase ale sale (e 
propria declarație în fața Fiscului 
spaniol), n-o pricepe mare lucru. E 
drept că imaginile de după trebuie 
traduse în toate limbile planetei. Să 
înțelegem și noi, prostovanii. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

(!) Bună ziua, Doamnă... ai 
uitat/ Rochia Visării mele-n 
Sat,/ Rochia cea Fără de 
Sfârşit:/ cea din care-n Iaduri 
ai fugit,/ cea pe care-o strig 
şi-o mai aud,/ Rochia cea 
fără de-nceput!// Bună ziua, 
Doamnă... am lăsat/ Zmeul 
necăjit şi demodat,/ şi-am 
venit să mă des/fac deştept/ şi 
viteaz şi şmecher... şi s-aştept/ 
mură-n gură, Mană de la 
Cer/ şi Iertare de la Doi/Pi/
eR!// Bună ziua, Doamnă... 
te sfărâm/ dacă tai Nălţimea 
din Salcâm,/ din Salcâmul 
nostru-mbătrânit,/ plin cu 
Păsări Fără de Sfârşit,/ din 

Salcâmul nostru Strâmb şi 
Mult,/ plin cu Păsări Fără de-
nceput!// Bună ziua, Doamnă... 
vin şi eu/ sub Salcâmul prins 
de Curcubeu,/ vin să ne suim 
până la Cer,/ fără Teama celui 
Doi/Pi/eR.../ iar din Cer să 
facem Rochii Lungi/... (bună 
seara, Doamnă!)... pân-atunci 
(!)
(!?) Vioara cântă Singură când 
tace/ Violonistul... iată-l cum 
aduce/ departe(le) încoace, 
mai încoace,/ cu Ochii duşi, 
amirosind a Cruce/ aproape, 
mai aproape, până-nchide/ 
Pleoapele şi Porţile... şi până/ 
când Ultima Secundă-l mai 
îngână/ din Marile Celeste 
Carotide,/ din Marile Aorte 
Siderale,/ prin care Vlaga Lui 

şi a Vioarei/ a curs şi a Hrănit 
al, a, ai, ale.../ mi, re, la, sol... 
şi Cheie Fiecare-i (!?) Vioara 
cântă Singură când moare/ 
Violonistul... iată cum se-
aude,/ cum tremură Albastrul 
din Cicoare,/ cum cad culori 
din Curcubee Crude/ şi lunecă 
pe Marile Canale/ şi Lungi ale 
Plecării tocmai unde/ Stăpânul 
Tainei drege Balamale/ şi 
potcoveşte Primele Secunde,/ 
să se deschidă iarăşi Poarta 
Ceea/ şi să pornească Timpul, 
să reziste/ la mers până Acum, 
să ceară Cheia/ sol, la, re, mi... 
Vioarei Celei Triste (!?)//
(!) Mă duc să ascult Veşnicia.../ 
nu ştiu ce să-i dau, să 
Priceapă/ că-n susurul ei se 
ascunde/ Uitarea Strigării 

la Grabă,/ că-n Pântecul său 
încolţeşte/ Sămânţa Nimicului 
care-s/ şi care s-adună cu 
Altul.../ s-adună şi face 
Antares!// Mă duc să Priceapă 
că nu e/ Străină şi Singură-n 
Noapte,/ şi-n Zi, şi-n Lumină, 
şi-n Beznă,/ şi-n Clipe mai 
Crude, mai Coapte,/ şi-n Vorbe 
mai Reci şi mai Calde,/ trimise 
de cele Nimicuri/ mai Lungi 
sau mai Scurte... ca Viaţa/ 
descrisă şi-nchisă în Plicuri,/ 
închisă şi dată Uitării,/ s-o 
ducă Ofrandă la Moarte.../ 
cum chiar şi Antares şi Zero/ 
în Pântecul celui Departe/ se 
pierd şi le-nghite Tăcerea/ din 
Lungul şi Largul Veciei!//... Mă 
duc s-o ascult, să Priceapă/ că-i 
dată şi Sieşi... şi Mie-i (!)  .

tragedia
ORFEVRĂRIE

divina

nec plus ultra
La Două Capete

ION ZIMBRU                         (POEM FĂRĂ MILĂ) 

Aici, n-această depărtare,/ am fost (odată) împreună

şi-am căutat (fără oprire)/ cât mai târziu să dăm cel Ort -

în vis, în ochi şi în pahare/ ne-am pus câte un hârb de lună,

câte o zi, câte o noapte,/ câte un pic de sud la nord,

câte un pic de nord la sudul/ râvnit de lumea care ştie,

cum ştii (şi tu) im/pur şi simplu,/ că nordul şade lângă sud,

oricând, oriunde, fără milă,/ şi-n Paradis, şi în Pustie,

şi-n capătul de la-ncetare,/ şi-n capătul de la-nceput!

Aici, n-această depărtare,/ am fost şi va să fi m aproape,

chiar dacă nu se poate crede,/ chiar dacă nu se ştie cum -

oricum, chiar dacă nu (se) pare,/ dincoace/dincolo de ape

suntem a/duşi lui Cine/Care / Ne/Cunoscut antum/postum,

suntem ai Cui ne păcăleşte/ (în orice zi, în orice noapte)

cu treacă-meargă şi cu fl eacuri/ din Infi nitul copt sau crud,

suntem departe şi aproape,/ printre urlări şi printre şoapte,

şi-n capătul de la-ncetare,/ şi-n capătul de la-nceput! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ce spun gălăţenii despre 
atribuirea a două locuri 
în parcări
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii nu se arată prea 

încântaţi de modifi cările pe care 

Primăria ar vrea să le aducă 

Regulamentului de atribuire a 

locurilor în parcările rezidenţiale, 

respectiv de posibilitatea de 

a li se atribui maximum două 

locuri, în loc de unul, despre care 

aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 

liberă“. Mulţi dintre cetăţeni 

consideră că este inechitabil 

şi pledează pentru gratuitatea 

locurilor de parcare, în condiţiile 

în care garajele continuă să 

sufoce oraşul. 

Aşa cum aţi putut afl a în ediţia 
de sâmbătă a ziarului „Viaţa libe-
ră”, un proiect de modifi care și 
completare a Regulamentului de 
atribuire a locurilor din parcările 
de reședinţă afl ate în municipiul 
Galaţi a fost lansat în dezbatere 
publică pe portalul Primăriei Ga-
laţi, până pe 12 februarie 2023. 
Cea mai importantă modifi care 
prevede că "în parcările de domi-
ciliu sau reședinţă se vor atribui 
maximum două locuri de par-
care pentru un apartament din 
imobilul arondat“. 

Pe reţelele de socializare, dar şi 
pe site-ul ziarului nostru au curs 
opinii negative şi mesaje critice 
din partea gălăţenilor. Numai că 
acestea capătă valoare doar dacă 
sunt transmise ofi cial în cadrul 

consultării publice. Un asemenea 
punct de vedere a transmis Pri-
măriei, dar şi redacţiei noastre, 
Asociaţia "Galaţi, oraşul meu“. 
Vi-l prezentăm în continuare. 

"Membrii Asociaţiei «Galaţi, 
orașul meu» au luat act de inten-
ţia municipalităţii de a schimba 
regulamentul de atribuire a locu-
rilor de parcare în oraș, în sen-
sul admiterii închirierii a două 
locuri, în loc de unul. Această 
măsură este absurdă, în condiţii-
le în care majoritatea cetăţenilor 
orașului se confruntă zilnic cu 
problema găsirii unui loc de par-
care, acestea fi ind insufi ciente în 
toate cartierele urbei. 

Nu poate fi  aplicat un aseme-
nea regulament discreţionar până 
nu se demolează TOATE garajele 
și nu se construiesc parcări, unele 
chiar supraetajate, cum ar fi  fost 
cazul, spre exemplu, la Palatul de 
Justiţie sau Colegiul Naţional «Mi-
hail Kogălniceanu», în toate zo-
nele orașului. Abia atunci, după 
ce se asigură măcar câte un loc 
de parcare pentru fi ecare aparta-
ment, se poate trece la etapa a II-a, 
cu două locuri atribuite. 

Vă solicităm sistematizarea 
cartierelor prin demolarea ga-
rajelor, identifi carea a noi locuri 
unde se pot construi parcări, une-
le supraetajate“, transmit mem-
brii asociaţiei. 

În speranţa că Primăria va ţine 
seama de ele, iată şi câteva dintre 
mesajele primite la redacţie: 

"Toţi cetăţenii cer ca parcări-
le să fi e gratuite şi să nu se mai 
bage vrajba între vecini. Dacă 
parcările sunt gratis în cartiere, 
toată lumea va avea loc! Nu s-au 
construit parcări subterane sau 
supraterane peste tot şi nu sunt 
locuri, dar vreţi bani şi vreţi să 
şi încurcaţi lumea!“.

"Trebuie să avem toţi loc de 
parcare în zona unde locuim! Este 
inadmisibil să nu construiești su-
fi ciente locuri de parcare, dar să 
pui taxe peste taxe!“. 

"Asta e soluţia găsită pentru a-i 

«ajuta» pe cei care au mai multe 
autoturisme. Nu este în regulă atâ-
ta timp cât multe persoane care au 
un singur autoturism nu au reușit 
să obţină un loc de parcare“. 

"Parcarea la domiciliu sau re-
şedinţă trebuie să fi e gratis. Plă-
tim impozit pe maşini la Primă-
rie. Pentru locuinţele noi care se 
construiesc este obligatorie exis-
tenţa locurilor de parcare. Tre-
buie alocate şi pentru blocurile 
vechi locuri de parcare“. 

"S-au făcut parcări supraetaja-
te în cartiere şi nu ştim?“ .

MODIFICĂRILE PROPUSE DE PRIMĂRIE, PRIVITE CU SUSPICIUNE  .  REACŢII

   PATINOAR 

ÎN REFUGIU 

ŞI MUNŢI 

DE GHEAŢĂ 

PE TROTUARE
MICRO 18. Imaginile 

pe care le priviţi ne-au fost 

transmise pe adresa redacţiei de 

un gălăţean. Sunt din cartierul 

Micro 18, zona Lidl, dar ar putea fi  

aproape de oriunde, pentru că, mai 

nou, acesta este peisajul dominant 

în municipiul Galaţi. „După cum 

puteţi vedea, administraţiei locale 

îi este dor de «cum era la ţară la 

bunicu’», aşa că a decis să lase 

mormane de zăpadă pe trotuar, 

ca să ne simţim ca la ţară”, ne-a 

transmis cetăţeanul.  Cu alte 

cuvinte, dacă tot ne place „eco” 

să lăsăm natura să îşi facă treaba. 

În fond, de săptămâna viitoare 

spun meteorologii că se încălzeşte, 

deci am putea să scăpăm în mod 

natural de grija munţilor de gheaţă. 

Până atunci, păşiţi şi ocoliţi cu 

grijă!  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Confl ictul armat din Ucraina 
a determinat o explozie a nu-
mărului de gălăţeni care s-au 
înghesuit să își facă pașaport, în 
perspectiva necesităţii de a fugi 
din calea unui eventual război. 
Astfel, în 2022, la Serviciul de 
Pașapoarte Galaţi au ajuns nu 
mai puţin de 64.943 de cereri 
pentru eliberarea de documente 
necesare călătoriei în orice zonă 
a lumii. Cifra este aproape dublă 
faţă de cea înregistrată în 2021, 
când au fost primite 33.914 soli-
citări. Cea mai mare parte a ce-
rerilor înaintate de gălăţeni au 
vizat eliberarea de pașapoarte 

electronice. 63.019 solicitări au 
fost depuse în 2022, comparativ 
cu 32.009, raportate în anul pre-
cedent. Doar 4.323 de cereri au 
fost primite la Tecuci din partea 
locuitorilor din nordul judeţu-
lui, însă și cifra raportată aici 

a fost de trei ori mai mare de-
cât cea înregistrată în 2021. 58 
de gălăţeni care aveau reţinute 
pașapoartele ca efect al restrân-
gerii dreptului la liberă circula-
ţie ori care doreau eliberarea do-
cumentelor înainte de termenul 

legal au trecut, anul trecut, prin 
analiza Serviciului. Puţin sub 
40.000 de pașapoarte au fost eli-
berate la ghișee în 2022 (celelalte 
fi ind trimise prin poştă), ceea ce 
arată o aglomerare semnifi cati-
vă și un volum de muncă crescut 
pentru lucrătorii instituţiei. Cu 
toate acestea, anul a fost unul 
bun, iar activitatea, desfășurată 
conform planurilor, fără nemul-
ţumiri și reclamaţii din partea 
cetăţenilor, susţin reprezentan-
ţii Serviciului Pașapoarte Galaţi, 
care și-au prezentat rezultatele 
de fi nal de an 2022 în cadrul 
bilanţului naţional al Direcţiei 
Generale, susţinut miercuri, 8 
februarie 2023, în sistem de vi-
deoconferinţă. .

bilanţ
S-a dublat numărul cererilor de pașapoarte în Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 februa-

rie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu și Umbrărești, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 

și Foltești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Co-

nachi și Matca.  . Mariana 

Constandache

i
li
b

oţi cetăţenii cer ca parcări-
fi e gratuite şi să nu se mai 
vrajba între vecini. Dacă 

ările sunt gratis în cartiere, 
lumea va avea loc! Nu s-au 
ruit parcări subterane sau 

aterane peste tot şi nu sunt 
i, dar vreţi bani şi vreţi să 
urcaţi lumea!“.

b i ă t ţi l d

«ajuta» pe cei care au mai multe
autoturisme. Nu este în regulă atâ-
ta timp cât multe persoane care au
un singur autoturism nu au reușit
să obţină un loc de parcare“. 

"Parcarea la domiciliu sau re-
şedinţă trebuie să fi e gratis. Plă-
tim impozit pe maşini la Primă-
rie. Pentru locuinţele noi care se

t i t bli t i i

PA

ÎÎN

Prefectul Claudiu Gavril, alături de Marius Bejan, șeful Serviciului Prefectul Claudiu Gavril, alături de Marius Bejan, șeful Serviciului   uu

Pașapoarte, de subprefectul Ciprian Manea şi de secretarul Pașapoarte, de subprefectul Ciprian Manea şi de secretarul 

Prefecturii, Nicoleta ButunoiuPrefecturii, Nicoleta Butunoiu
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Un bătăuş judecat 
pentru violenţă 
vindea droguri la ghişeu
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un tânăr de numai 18 ani din 

Galaţi se poate lăuda cu un 

record în materie de obrăznicie. 

Trimis în judecată pentru 

violenţă, individul nu a avut 

nicio problemă ca, în aşteptarea 

condamnării care ar fi  putut să 

îl bage după gratii, să comită 

o insolenţă şi mai mare. S-a 

apucat de vândut droguri şi nu 

oricum, ci la ghişeu, în chiar 

centrul oraşului. Printre clienţi 

s-au numărat, în cele din urmă, 

şi ofi ţerii Antidrog, situaţie 

care a culminat cu arestarea 

„afaceristului“. 

Din păcate, comerţul cu dro-
guri aşa-zis uşoare sau neconven-
ţionale nu mai este ceva nemaipo-
menit în rândul tinerilor certaţi 
cu şcoala şi cu noţiunea de mun-
că cinstită. Un tânăr din Galaţi a 
dus, însă, preocuparea nocivă la 
un alt nivel, cu un grad ridicat de 
sfi dare, în condiţiile în care avea 
deja probleme cu legea şi risca să 
ajungă cel puţin într-un centru 
de reeducare.

 Judecat pentru lovire şi alte vi-
olenţe, cu o condamnare blândă, 
pronunţată în decembrie anul tre-
cut de Judecătoria Galaţi, care îl 
sancţiona cu şase luni de asistare 
zilnică, Geanin Antonio Lupu s-a 
apucat de trafi c de droguri. Nu 
oricum şi nu oriunde, afacerea sa 
ajungând de notorietate inclusiv 
la poliţie. Coincidenţă sau nu, la 

câteva zile după ce i s-a pus în 
executare prin decizie judecăto-
rească măsura supravegherii, la 
ghişeul pe care şi-l improviza-
se în centrul Galaţiului şi unde 
vindea droguri au ajuns ofi ţerii 
Antidrog.

„A fost realizată prinderea în 
fl agrant delict a unui tânăr, de 18 
ani, din municipiul Galaţi, care 
ar fi  comercializat droguri de risc 
persoanelor interesate, de la un 
ghişeu improvizat, la un imobil 
situat în zona centrală a oraşului 
de domiciliu. După realizarea fl a-
grantului delict, au fost efectuate 
trei percheziţii domiciliare la trei 
locaţii, situate în municipiul Ga-
laţi, atât la adresa de domiciliu 
a tânărului de 18 ani, dar şi la 
domiciliul unui alt tânăr, de 20 
de ani, bănuit de complicitate“, 
au explicat reprezentanţii Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi. 

În urma percheziţiilor, poliţiş-
tii au găsit 5.000 de lei, bani pe 
care îi bănuiesc a fi  proveniţi din 
vânzarea de droguri. Geanin, cel 
care ar fi  trebuit să aibă o con-
duită ireproşabilă pe perioada 
monitorizării, nu a mai apucat 
să îşi execute sub supraveghere 
pedeapsa aplicată pentru bătaie, 
pentru că a ajuns după gratii. 
Tribunalul Galaţi a admis pro-
punerea procurorilor DIICOT, 
dispunând arestarea preventivă 
a individului cercetat acum pen-
tru comercializare de droguri de 
risc şi operaţiuni cu substanţe 
psihoactive. .

ARESTAT, DUPĂ CE JUSTIŢIA L-A LĂSAT LIBER  .  RECIDIVIST

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP/SICAP), cinci asocieri de 
companii, printre care şi cu-
noscuţi operatori economici din 
judeţul Galaţi, se afl ă în cursă 
pentru a obţine contractul de re-
abilitare a infrastructurii princi-
pale de îmbunătăţiri funciare din 
amenajarea Câmpia Covurlui.

Acest contract, în valoare de 
peste 61 milioane de lei, exclu-
siv TVA, ar urma să fi e atribuit 
pe criteriul „cel mai bun raport 
calitate-preţ“ de autoritatea con-
tractantă, Agenţia Naţională de 

Îmbunătăţiri Funciare (ANIF), cu 
o pondere de 60 la sută rezervată 
componentei fi nanciare.  Asoci-
erile de fi rme interesate de obţi-
nerea acestor lucrări sunt: Elec-
tromontaj SA - Energo Construct 
SA Focşani - Hidroconstrucţia SA, 
Tancrad SRL - Remico Comprest 

SRL, Hidrogal Mark SRL - Citadina 
98 SA - Hidraconstruct Geovig SRL 
- Criomec SA, Electro-Alfa Inter-
national SRL - Wagramer Termo 
2000 SRL - Condor Paduraru SRL 
şi Elsaco Electronic SRL - Carmin 
Popstar Prod SRL. Conform preci-
zărilor făcute de Sorin-Adrian Pîr-

vu, directorul Filialei Teritoriale 
de Îmbunătăţiri Funciare (FTIF) 
Galaţi din cadrul ANIF, la aceas-
tă dată, competiţia s-a restrâns la 
doar două dintre aceste asocieri 
de companii, ajungându-se în 
faza de contestaţii. Odată lămurit 
şi acest aspect şi ulterior atribuirii 
contractului, durata de execuţie a 
lucrărilor ar urma să fi e de doar 
32 de luni, cu fonduri bugetare.  
Reabilitarea infrastructurii prin-
cipale de irigaţii din amenajarea 
complexă Câmpia Covurlui (cu o 
suprafaţă de peste 80.000 de hec-
tare) presupune, în această etapă, 
lucrări la staţia de pompare SPA 
Dunăre, dar şi la Canalul Magis-
tral Lunca. .

interes
Reabilitarea infrastructurii de irigaţii din Câmpia Covurlui, faza pe contestaţii

Un copac 
a blocat 
trafi cul pe 
strada Tecuci

 CINE ASIGURĂ 

MENTENANŢA 

TROLEIBUZELOR

CONTRACT. Potrivit 

datelor din portalul achiziţiilor 

publice, Primăria municipiului 

Galaţi a atribuit un nou contract 

fi rmei Misola Corporation din Cluj, 

pentru servicii de care vor benefi cia 

troleibuzele din transportul 

public local. Este vorba despre 

„extinderea garanţiei şi menţinerea 

costurilor de întreţinere pe termen 

mediu şi lung la un nivel acceptabil 

pentru lotul de trei troleibuze 

Skoda 26 Tr / Solaris Trollino 12“. 

Durata contractului este de 23 

de luni, iar valoarea - 343.617 lei 

fără TVA. Trebuie precizat că, tot 

pentru servicii de garanţie extinsă şi 

mentenanţa celorlalte 14 troleibuze, 

a fost încheiat, la fi nele anului 2021, 

cu aceeaşi fi rmă, un contract pe 36 

de luni, în valoare de 2.279.844 de 

lei fără TVA.  . Anca Melinte 

INCIDENT. Un copac de mari 

dimensiuni a blocat circulaţia pe strada 

Tecuci, după ce a căzut pe partea ca-

rosabilă. Pomul s-a prăbuşit miercuri, 

8 februarie, iar trafi cul a avut de suferit 

din cauza incidentului, care s-ar fi  putut 

sfârşi tragic. Conform Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, nu au 

fost făcute sesizări în legătură cu acest 

eveniment. Echipajele de la Gospodă-

rire Urbană Galaţi au acţionat imediat 

la faţa locului, pentru degajarea străzii 

şi reluarea cât mai rapidă a trafi cului. 

. Beatrice Dumitriu

Geanin Lupu  poza încrezător pe reţelele sociale  Geanin Lupu  poza încrezător pe reţelele sociale    uu foto arhiva foto arhiva 
personală/Facebookpersonală/Facebook

Drogurile şi banii găsiţi Drogurile şi banii găsiţi   uu

de poliţie. de poliţie. Foto: BCCO GalaţiFoto: BCCO Galaţi



9 FEB 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Terorism“ cu dispozitive 
artizanale la Tuluceşti
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi bărbaţi din comuna Tulucești 

au ajuns pe mâna poliţiei după 

ce anchetele privind incendiile 

izbucnite la două imobile 

nelocuite de pe raza localităţii 

au scos la iveală acţiunea unei 

mâini criminale. Atacurile au fost 

date în primele zile ale anului 

și au vizat două proprietăţi 

învecinate, situate la marginea 

comunei, spre Frumușiţa. Doar 

unul dintre suspecţi a fost 

reţinut. 

Situaţia care s-a dovedit de o 
gravitate deosebită a fost prima 
dată adusă la cunoștinţa autorită-
ţilor pe 3 ianuarie, când printr-un 
apel la 112 era anunţat că o casă 
de la marginea comunei, în care 

nu locuia nimeni, luase foc. La 
faţa locului au ajuns pompierii și 
poliţiștii. După stingerea incen-
diului, autorităţile au început o 
anchetă pentru stabilirea circum-
stanţelor declanşării incendiului, 
în cauză fi ind deschis şi un dosar 
penal. "Incendiul a afectat în tota-
litate acoperișul acestui imobil pe 
o suprafaţă de circa o sută de metri 
pătraţi. În cauză a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de distrugere din culpă, cercetări-
le urmând să fi e continuate de că-
tre poliţiștii din cadrul Postului de 
Poliţie Tulucești pentru stabilirea 
cauzelor și împrejurărilor care au 
dus la declanșarea incendiului“, a 
explicat ag. șef. pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Câteva zile mai târziu, un nou 
semnal venea din partea unei ve-
cine a bărbatului căruia îi luase 

foc casa. Femeia de 34 de ani, din 
Galaţi, a sunat la 112 după ce a 
găsit semne clare că persoane 
necunoscute încercaseră să îi dea 
foc la casa de la Tulucești, în care, 
de asemenea, nu locuia nimeni. 
"În perioada 29 decembrie 2022 
- 11 ianuarie 2023, persoane ne-
cunoscute ar fi  pătruns prin esca-
ladarea gardului împrejmuitor și 
apoi, prin efracţie, într-un imobil 
care îi aparţine, care nu este locu-
it și care se afl ă pe raza localităţii 
Tulucești, cu intenţia de a-l incen-
dia. Poliţiștii care s-au deplasat la 
adresa indicată au constatat că 
imobilul se învecinează cu pro-
prietatea bărbatului de 42 de ani 
unde a izbucnit incendiul men-
ţionat anterior. În podul acestui 
imobil a fost găsit un dispozitiv 
artizanal anume conceput pen-
tru declanșarea unui incendiu, 

astfel că a fost efectuată cerceta-
rea la faţa locului“, a completat 
reprezentantul Poliţiei Galaţi. 

 În urma cercetărilor, poliţiștii 
au stabilit că cele două imobile 
învecinate au fost vizate de acte 
de incendiere intenţionată, cu 
produse infl amabile, motiv pen-
tru care au schimbat încadrarea 
juridică a faptei în distrugere prin 
incendiere. Informaţiile i-au con-
dus pe anchetatori la doi local-
nici, de 47 și, respectiv, 48 de ani, 
la domiciliile cărora au descins 
în aceeași zi, în căutare de pro-
be, cu sprijinul trupelor speciale. 
Cele descoperite la percheziţii au 
dus la reţinerea suspectului de 47 
de ani, care urma să fi e prezentat 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi, cu propunere de ares-
tare preventivă. Celălalt suspect 
este cercetat în libertate. .

CASE ÎNVECINATE, INCENDIATE DE LOCALNICI  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată. 

Joi, 9 februarie, riscurile sunt 

maxime în următoarele zone: str. 

Siderurgiștilor, între str. Anghel 

Saligny și str. 1 Decembrie 

1918; str. Traian, între str. Cezar 

și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul George Coșbuc, între 

str. Brăilei și str. Basarabiei; str. 

Domnească, între str. Brăilei și str. 

Cezar; str. Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; str. Brăilei, între str. Traian 

și str. Siderurgiștilor; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei; 

bulevardul Dunărea.  . Beatrice 

Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cifra raportată de autorităţi 
pentru ultimele 24 de ore a fost 
în creștere faţă de cea înregis-
trată în intervalul anterior de 
autorităţile gălăţene. Alţi câţiva 
zeci de ucraineni au cerut să li se 
elibereze acte de protecţie.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, de 

470 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
181 de ucraineni. Astfel, 651 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 144 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 255 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp.

 În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, miercuri, 
8 februarie, la blocul M11 erau 

105 ucraineni. La internatele și 
sălile de sport erau ocupate 20 de 
locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 91 de lo-
curi din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 54 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Peste 600 de refugiaţi au venit în ţară pe la Galaţi
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lege privind 
pensiile 
speciale 
nu are 
impact 
bugetar
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Reprezentanţii USR au semnalat 

că în Comisia de buget din 

Senat a ajuns la aviz proiectul 

Guvernului privind pensiile 

speciale, dar dezbaterea și 

votul au fost amânate pentru 

două săptămâni, pentru că nu 

există impact bugetar. În opinia 

parlamentarilor USR, Guvernul nu 

vrea să recunoască, de fapt, că nu 

va elimina nicio pensie specială 

și nu va face nicio reducere de 

cheltuieli cu acest proiect.

"În mod suspect, în dreptul 
rubricii impact bugetar nu apare 
nimic, nu este nicio reducere de 
cheltuială sau creștere de venit pe 

termen scurt, mediu și lung. Gu-
vernul era obligat să facă această 
evaluare și nu înţeleg cum a tre-
cut așa în ședinţa de Guvern! Cum 
putem discuta un act normativ de 
o asemenea importanţă, al cărui 
scop este reducerea cheltuielilor 
bugetare și consfi nţirea contribu-
tivităţii drept criteriu fundamen-
tal luat în considerare la calcula-
rea pensiei, fără a avea în faţă date 
esenţiale? Guvernul trebuie să-și 
facă treaba și să ne dea date“, a de-
clarat senatoarea USR Anca Dragu, 
potrivit unui comunicat de presă.

La rândul său, senatorul USR 
Narcis Mircescu l-a întrebat pe 
reprezentantul Guvernului dacă 
poate numi o singură categorie de 
pensie specială pe care o desfi in-
ţează actualul proiect de lege și 

dacă există o pensie specială care 
este trecută pe principiul contri-
butivităţii, dar ambele întrebări 
au rămas fără răspuns.

Miercuri, ministrul Muncii, 
Marius Budăi, a încercat să expli-
ce această anomalie, prin faptul 
că inechităţile din sistemul de 
pensii şi din sistemul de salari-
zare pot fi  rezolvate dacă se fac 
doi paşi importanţi, primul pas 
fi ind actul normativ, după care 
este nevoie de impactul bugetar.

"Dacă Legea pensiilor ar fi  fost 
aplicată, parte din inechităţi, 
dacă nu toate, pentru că nu pu-
tem avea pretenţia că toate sunt 
perfecte, sunt perfectibile, parte 
din inechităţi ar fi  rezolvate, par-
te din impactul bugetar ar fi  fost 
deja trecut şi impactul bugetar 

ulterior ar fi  fost sigur mai mic. 
Ca să rezolvăm aceste inechităţi 
din sistemul de pensii şi din sis-
temul de salarizare avem nevoie 
de doi paşi. Primul pas este actul 
normativ, după care avem nevoie 
de impactul bugetar. Trebuie să 
vedem în condiţiile actuale, în 
condiţiile de economie globală 
actuală şi studiind foarte bine 
macroeconomic cifrele la nivel 
de ţară, care este perioada în care 
România îşi permite să rezolve şi 
să suporte acest impact. Aceste 
reforme sunt trecute în PNRR şi 
cu siguranţă vor fi  realizate la 
timp, aşa cum Ministerul Mun-
cii până acum şi-a realizat toate 
reformele“, a menţionat Marius 
Budăi, la un eveniment organizat 
de Blocul Naţional Sindical. .

DEBUT ”CU DREPTUL” AL UNEI REFORME PREVĂZUTE ÎN PNRR  .  ANOMALIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sindicaliştii din Federaţia Sin-
dicatelor Libere din Învăţământ 
şi cei din Federaţia Sindicatelor 
din Educaţie "Spiru Haret“ cer 
public Ministerului Educaţiei să 
explice de ce kitul de actualizare 
a programului de calcul al sala-
riilor, EDUSAL, nu a fost trimis 
în teritoriu și cine se face vinovat 
pentru această situaţie. 

"Este inadmisibil ca până as-
tăzi, 8 februarie, unităţilor de 
învăţământ să nu li se livreze 
programul de salarizare. Din 
informaţiile primite, secretarele 
și contabilele spun că este puţin 
probabil să reușească să facă toa-

te calculele pentru ca salariile să 
fi e plătite la timp, pe 14 februarie, 
așa cum prevede legea. Aceasta 
deoarece, aproape de fi ecare dată, 
prima versiune transmisă avea 

erori. Cerem Ministerului Edu-
caţiei să publice acest contract și 
să precizeze cât a plătit în ulti-
mii 10 ani fi rmei care a realizat și 
asigură mentenanţa EDUSAL. De 

asemenea, considerăm că este ne-
cesar ca Ministerul Educaţiei să 
dezvolte propriul soft pentru cal-
culul și plata salariilor, pentru ca 
astfel de întârzieri să fi e evitate. 
În plus, solicităm ca persoanele 
care se fac responsabile pentru 
această întârziere să fi e trase la 
răspundere. Menţionăm că nu 
este prima dată când modifi cări-
le aduse aplicaţiei EDUSAL sunt 
trimise cu întârziere sau cu erori 
de calcul“, se arată în scrisoarea 
publică semnată de liderii celor 
două federaţii, Marius Ovidiu 
Nistor şi Simion Hâncescu.

Aceştia atrag atenţia că este 
posibil ca cei peste 300.000 de 
salariaţi din învăţământ să nu-şi 
primească banii la timp. .

protest
Profesorii, avertizaţi că nu-şi vor primi salariile la timp

Închisoare 
pentru 
marile fraude 
cu TVA

PEDEPSE. Ministerul Finanţelor propune 

ofi cial pedepse de la 7 la 15 ani de închisoare 

pentru anumite fapte de fraudă cu TVA, potrivit 

unui proiect de lege de modifi care a Legii pentru 

prevenirea şi combaterea evaziunii fi scale. În fapt, 

guvernanţii trebuie să introducă aceste pedepse 

pentru ca România să transpună în legislaţie o 

directivă europeană din anul 2017. Autorităţile au 

avut termen data de 6 iulie 2019 să le introducă, 

iar, din decembrie 2021, Comisia Europeană a 

declanșat procedură de infringement împotriva 

ţării noastre, pentru netranspunerea completă a 

directivei, România riscând să fi e trimisă în faţa 

Curţii de Justiţie a UE.  . George Marinescu

 FINANŢARE 

EUROPEANĂ 

PENTRU 

COLECTAREA 

SELECTIVĂ A 

DEŞEURILOR
ECOLOGIZARE. Minis-

terul Mediului a aprobat, miercuri, 

167 de cereri de fi nanţare în 

cadrul apelului de proiecte pentru 

construirea de insule ecologice 

digitalizate prin PNRR. Astfel, au 

fost aprobate cereri de fi nanţare ale 

autorităţilor publice locale pentru 

un număr total de 8.395 de insule 

ecologice digitalizate, cu o valoare 

de 579 milioane de lei, estimându-

se că semnarea contractelor 

va avea loc până la fi nalul lunii 

februarie.„Platformele subterane, 

containerele semiîngropate și 

sistemele supraterane de colectare 

selectivă a deșeurilor reprezintă 

soluţia ideală pentru problema 

gunoiului din comunităţi, mai ales 

în zonele turistice și în centrul 

orașelor. Finanţăm integral aceste 

insule ecologice digitalizate, care 

garantează eliminarea în mare 

proporţie a mirosurilor neplăcute, a 

vandalizării, a aspectului neplăcut 

pe care ţarcurile actuale îl au. De 

asemenea, îndeamnă la o colectare 

separată oferind operatorilor locali 

un sistem smart de gestionare a 

deșeurilor, cu containere inteligente 

în care vor putea fi  aruncate separat 

deşeurile biodegradabile, hârtia, 

plasticul, sticla sau metalul“, a 

declarat ministrul Tánczos Barna.  

. George Marinescu 
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Aproape 3.000 de noi 
companii s-au înfiinţat 
în 2022 la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Anul 2023 trebuie să fi e anul 

relansării economice, iar Codul 

fi scal nu trebuie să sufere 

modifi cări, pentru asigurarea 

predictibilităţii planurilor 

de afaceri ale companiilor, 

consideră Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici și 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

din care face parte și Patronatul 

IMM-urilor Galaţi. 

În opinia patronatelor, nu-
mărul fi rmelor nou-înfi inţate în 
anul 2022 comparativ cu 2021 
este sub potenţialul de creștere 
al acestora, însă trebuie să ţinem 
cont de climatul antreprenorial 
după doi ani de pandemie și un 
an de război în Ucraina. 

Potrivit datelor Ofi ciului Na-
ţional al Registrului Comerţului 
(ONRC), numărul înmatriculări-
lor de persoane fi zice și juridice 
a crescut, în 2022, cu doar 3,04 
la sută, comparativ cu anul an-
terior, până la 152.809, din care 
113.931 societăţi cu răspundere 
limitată (SRL). 

Regiunea Sud-Est, din care 
face parte și Galaţiul, este, însă, 
sub media pe ţară. Mai exact, în 
regiunea noastră, în 2022 au fost 
înregistraţi 14.916 noi agenţi eco-
nomici, faţă de 14.776 de agenţi 
economici în anul precedent, 
ceea ce corespunde unei creșteri 
simbolice de 0,94 la sută. 

În același timp, chiar dacă 
în 2022 au fost înregistrate noi 
fi rme, trebuie ţinut cont și de 
faptul că nu toate companiile 
au reușit să facă faţă provocări-
lor din această perioadă difi cilă. 

Drept urmare, inclusiv Patrona-
tul IMM-urilor Galaţi apreciază 
că este nevoie de politici econo-
mice care să menţină revenirea 
mediului de afaceri. 

"Creșterea ofi cială a numă-
rului de insolvenţe și dizolvări 
în rândul companiilor, conform 
datelor ONRC (care relevă doar o 
parte din numărul real de com-
panii închise şi care nu au înre-
gistrat ofi cial încetarea activităţii) 
ne arată necesitatea introducerii 
unui nou program de stimulare a 
antreprenorilor de tipul România 
Start-up Revolution şi, comple-
mentar, introducerea de instru-
mente fi nanciare adecvate pentru 
întreprinderile mature în scopul 
creșterii competitivităţii și tranzi-
ţiei către noile tendinţe tehnologi-
ce. Anul 2023 trebuie să fi e anul 
relansării economice, iar aceste 
programe-suport trebuie să vină 
într-un ecosistem antreprenorial 
stabil economic și legislativ, ne-
modifi carea Codului fi scal fi ind 
o condiţie necesară pentru asigu-

rarea predictibilităţii planurilor 
de afaceri“, se precizează într-un 
comunicat de presă al CNIPMMR. 

Revenind la peisajul antre-
prenorial conturat pe parcursul 
anului 2002, cele mai multe în-
matriculări de noi companii au 
fost înregistrate în București, re-
spectiv, 29.068 (plus 20,93 la sută, 
comparativ cu 2021), și în judeţele 
Cluj - 9.199 (+6,69 la sută), Ilfov 
- 7.933 (+12,38 la sută) și Timiș - 
7.106 (+0,91 la sută). 

La polul opus, numărul cel 
mai mic de înmatriculări a fost 
consemnat în judeţele Covasna - 
954 (scădere cu 10,42 la sută faţă 
de 2021), Ialomiţa - 1.079 (scădere 
de 1,55 la sută) și Tulcea - 1.111 
(minus 14,67 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
Galaţiul înregistrează o creștere 
cu 3 la sută a înmatriculărilor de 
noi persoane juridice și persoane 
fi zice autorizate. Din cei 2.987 de 
noi agenţi economici înregistraţi 
în 2022, cele mai numeroase au 
fost societăţile cu răspundere li-

mitată (SRL), cu un total de 2.350 
de înmatriculări, urmate de 
persoane fi zice autorizate (PFA), 
cu 437 de înmatriculări. Anul 
trecut, în circuitul mediului de 
afaceri gălăţean au mai intrat 191 
de întreprinderi individuale (II), 
patru întreprinderi familiale (IF) 
și cinci cooperative agricole (CA). 
Spre comparaţie, în 2021, la Ga-
laţi au fost înregistraţi 2.900 de 
agenţi economici (1.972 - SRL, 440 
- PFA, 310 - II, 160 - IF, 18 - CA). 

În Regiunea Sud-Est, Galaţiul 
este devansat ca număr de noi fi r-
me înmatriculate de Constanţa, 
care în 2022 a avut 5.422 de noi 
agenţi economici, cu 7,2 la sută 
mai mult faţă de anul precedent. 
În creștere a fost și Buzăul, cu 
2.283 de înmatriculări (+2.06 la 
sută). În partea negativă a clasa-
mentului din regiunea noastră 
s-au clasat Brăila, cu 1.456 de în-
matriculări de noi fi rme (-0,82 la 
suă), Vrancea - 1.657 de înmatri-
culări (-8,5 la sută) și Tulcea - 1.111 
înmatriculări (-14,67 la sută). .

POTENŢIAL DE CREȘTERE ÎN MEDIUL DE AFACERI  .  ONRC

 ÎN CE DIRECŢIE 

MERGE... 

PIAŢA AUTO
ÎNMATRICULĂRI. Numă- 

rul înmatriculărilor de autoturisme 

noi a crescut în România cu 31,37 

la sută, în luna ianuarie a acestui 

an, în comparaţie cu aceeaşi 

perioadă din 2022, până la 12.266 

de unităţi, arată datele Direcţiei 

Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Autovehiculelor 

(DRPCIV), citate de Asociaţia 

Constructorilor de Automobile din 

România (ACAROM).În ceea ce 

priveşte autoturismele secondhand 

înmatriculate pentru prima oară 

în România, volumul acestora a 

atins, in ianuarie 2023, un număr 

de 23.260 de unităţi, în scădere 

cu 4,5 la sută faţă de acelaşi 

interval din anul anterior.Datele 

ofi ciale relevă faptul că pe primul 

loc al clasamentului pe mărci de 

autoturisme noi se afl a, în ianuarie 

2023, Dacia - cu 4.574 de exemplare 

înmatriculate. Ierarhia este 

completată de Renault - cu 1.223 de 

unităţi, Hyundai (765), Toyota (730), 

Volkswagen (626), Skoda (578), Ford 

(546), Mercedes (439), BMW (438) şi 

Suzuki (378).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Piaţa imobiliară din România 
a înregistrat, în 2022, investiţii 
de peste 1,25 miliarde de euro, 
în creştere cu 36 la sută faţă de 
volumul înregistrat în anul pre-
cedent, arată cel mai nou raport 
al unei companii de investiţii 
imobiliare.

 Potrivit CBRE - "Market Out-
look 2023“, trei tendinţe princi-

pale vor modela piaţa de profi l în 
2023: impredictibilitatea preţu-
rilor pentru cea mai mare parte 
a anului, furnizarea limitată de 
produse noi, respectiv, numărul 
de cumpărători relevanţi care să 
fi e mai mare decât se crede.

În cursul anului trecut, in-
vestitorii români au fost cei 
care au contribuit considerabil 
la creşterea volumului de inves-
tiţii din România. Astfel, cu 16 
tranzacţii cu o valoare medie 

de 38,7 milioane de euro, dar 
şi cu cea mai mare contribuţie 
la volumul investiţiilor în 2022, 
jucătorii locali au reuşit să dez-
volte plasamentele din piaţă. Pe 
locurile următoare, la distanţă 
considerabilă, s-au afl at active-
le sud-africane, cu o pondere 
de 15 la sută, cele austriece (10 
la sută), iar cu acţiuni sub 10 la 
sută au fost investitorii din Bel-
gia, Marea Britanie, Ungaria şi 
Malta, care au cumulat un sfert 

din valoarea totală înregistrată 
anul trecut. Cel mai dinamic 
sector din punct de vedere al 
investiţiilor atrase a fost cel al 
birourilor, care a înregistrat şi 
un record. În 2022, segmentul de 
birouri a atras 62 la sută din tota-
lul investiţiilor, urmat de retail 
(24 la sută) şi de industrial (7 la 
sută). Totodată, hotelurile şi ac-
tivele din alte sectoare au reuşit 
să atragă, împreună, 7 la sută din 
suma totală investită. .

studiu
Ce investiţii imobiliare au atras cei mai mulţi bani

Scădere 
a datoriilor 
la bugetul 
general

COMPARAŢII. Arieratele buge-

tului general consolidat au scăzut cu 18,7 

la sută, în decembrie 2022, comparativ cu 

luna precedentă, la 282,59 milioane de lei, 

de la 347,7 milioane de lei, conform datelor 

publicate pe site-ul Ministerului Finanţelor 

(MF). Arieratele de peste 90 de zile au scăzut 

cu 8,3 la sută, de la 72,4 milioane de lei la 

66,4 milioane lei, iar cele de peste 120 de zile 

s-au redus cu 25 la sută, de la 224 milioane 

de lei, în noiembrie, la 167,8 milioane de lei în 

decembrie 2022. Totodată, arieratele peste 

360 de zile au coborât de la 51,3 milioane lei 

la 48,31 milioane lei (-5,85 la sută).  . O.A.C.
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii cla-
samentele sportivilor români la 
începutul acestei luni, topuri în 
care se regăsesc și cei legitimaţi 
la structuri sportive din Galaţi. 
Dintre aceștia se remarcă Andrei 
Bocăneală, care a câștigat 6 locuri 
la Under 10, și Robert Mihnea 

Maftei; în același timp, Vlad Va-
lentin Roman a pierdut 5 locuri 
la Under 18.

 Iată-i pe tenismenii din Galaţi 
clasaţi în primele 50 de poziţii, pe 
categorii de vârstă, cu precizarea 
că nu fi gurează la fete U10, U12 
și U18.

  Under 10 : locul 4 - Andrei Ma-
tei Bocăneală (Atlas) - din 99 de 
sportivi care punctează.

  Under 12 : locul 40 - Albert 
Carp (Arcada) - din 209.

Under 14 : locul 43 - Sebasti-
an Rugină (ROT Tecuci) - din 202; 

locul 7 - Narcisa Renata Marcu 
(Dacia), locul 11 - Teodora Miron 
(Viva) - din 250.

 Under 16 : locul 16 - Rareș Ru-
gină (ROT Tecuci), locul 43 - Mihai 

Leonard Mironescu (Dacia) - din 
222; locul 37 - Narcisa Renata 
Marcu (Dacia), locul 47 - Teodora 
Miron (Viva) - din 227.

  Under 18 : locul 21 - Robert 
Mihnea Maftei (Dunărea), locul 
31 - Vlad Valentin Roman (Viva) 
- din 141.

  Seniori : locul 41 - Robert 
Mihnea Maftei (Dunărea) - din 
182; locul 9 - Gabriela Talabă 
Lee (Dacia), locul 25 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada), locul 38 
- Bianca Bulat (Arcada) - din 
152. .

Sprijin din partea 
ucrainenilor pentru 
sportul gălăţean
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Sprijin Pentru 

Comunitatea Ucraineană“ și 

CSM Dunărea Galaţi au pus 

la cale un proiect prin care să 

fi e încurajaţi copiii ucraineni 

să facă sport și să fi e integraţi 

în comunitate. Totodată, 

de fi nanţarea asociaţiei 

benefi ciază și copiii români 

colegi de grupă de iniţiere ai 

celor ucraineni. 

Confl ictul deschis din Ucrai-
na continuă de aproape un an, 
iar vieţile copiilor din ţara vecină 
sunt afectate pe zi ce trece de ceea 
ce se întâmplă la ei acasă. Comu-
niunea dintre popoare ne arată 
că deja a fost făcut primul pas ca 
războiul să fi e încheiat, iar la fi -
nalul acestui carnagiu nedorit 
prieteniile clădite între popoare 
vor rezista pe vecie.

 Un astfel de proiect a luat 
fi inţă, în vederea sprijinului fi -
nanciar și a încurajării micilor 
ucraineni să se alăture grupelor 
de iniţiere de la CSM Dunărea Ga-
laţi. Proiectul a început cu hoche-
iul, dar se poate extinde în mai 
multe ramuri sportive, în funcţie 
de numărul de sponsori atrași de 
asociaţia menţionată.

Pentru a afl a detalii, am re-
alizat un interviu cu directorul 
CSM Dunărea,  Cristi Munteanu , 
antrenor de hochei la bază.

  - Cum s-a născut ideea  u

acestui proiect? 

 - Mi s-a cerut ajutorul, pentru 
că am multe cunoștinţe și mulţi 
prieteni în Ucraina. Ca o paran-
teză, am participat trei sezoane 
în Carpathian Junior Hockey 
League, unde mi-am creat conexi-
unile. Îmi aduc aminte că, la un 
moment dat, am dormit o noapte 
în tribuna ofi cială de la patinoar, 
pentru a lăsa o familie prietenă 
din Ucraina să doarmă în aparta-
mentul în care locuiam. Apoi, zil-
nic, timp de aproximativ o lună, 

ne-am pomenit cu copii dornici 
să joace hochei, cu oameni din 
Ucraina care ne solicitau ajutorul. 
La echipa de seniori sunt jucători 
din Ucraina, la club avem câţiva 
antrenori ucraineni, iar așa s-a 
creat cel mai ușor legătura. După 
sprijinul oferit ucrainenilor -  de 
la cazare, masă și tot ce s-a pu-
tut -  a venit o recomandare că-
tre domnul Mykolay Latushkin. 
Nu știam cu ce se ocupă exact, ci 
doar că lucrează pentru Damen 
și că aș putea să-i cer ajutorul în 
ceea ce privește sprijinul sporti-
vilor și problemele lor. A avut loc 
o întrevedere, unde s-a prezentat 
ca fi ind președintele ONG-ului 
„Sprijin Pentru Comunitatea 
Ucraineană“. Poveștile mele l-au 
determinat să-mi propună să rea-
lizăm un proiect comun, privind 
integrarea copiilor ucraineni în 
activitatea cluburilor sportive 
din orașul nostru, dar și pen-
tru sprijinul sportivilor români 
care au o situaţie materială mai 
modestă. 

  - Cine sunt cei care sprijină  u

acest proiect? 

 - Alături de noi doi, cei care 
am iniţiat acest proiect de fi nan-
ţare a micilor sportivi ucraineni 
și români, se afl ă doamna Juliya 
Belyanevici, doamna Carmina 
Mușat, antrenorii Ievgen Pysa-
renko și Vitali Donika. Și, foar-
te important, sponsorul nostru, 
compania HIAS. Urmează, odată 
cu creșterea dimensiunii pro-
iectului şi la celelalte discipline 
sportive, să ni se alăture și alţi 
antrenori și sponsori. 

  - Care sunt perspectivele  u

acestui proiect? Ce așteptări 

aveţi? 

 - Îl avem pe domnul Latushkin, 
cu o experienţă extraordinară 
în ceea ce privește managemen-
tul, avem experienţa și sufl etul 
doamnei Carmina Mușat, plus 
toţi ceilalţi menţionaţi, adică din 
start pornim cu oameni capabili 
în spatele proiectului, ceea ce ne 
face să fi m încrezători. Proiectul 
nostru i-a fost expus și domnu-

lui ministru Eduard Novak, care 
s-a oferit să ne sprijine în imple-
mentarea lui. Părerea mea este 
că acest proiect are șanse mari 
să-și atingă scopul, cel de a face o 
comunitate puternică de oameni 
frumoși, sănătoși și valoroși, de 
români și ucraineni împreună!

  - Cine vor fi  benefi ciarii în  u

mod concret? 

 - Ne plângem că nu mai sunt 
copii și că rata natalităţii este 
în cădere liberă. E un moment 
nefericit pentru ucraineni, dar 
o oportunitate pentru noi de a-i 
primi și a-i determina să stea cât 
mai mult lângă noi sau chiar să 
rămână permanent. Benefi ciari 
vor fi  copiii ucraineni și români 
care sunt în orașul nostru, clu-
burile sportive, părinţii, comuni-
tatea gălăţeană și chiar România 
ca ţară.

  - Ce alte secţii sportive mai  u

are CSM Dunărea dispuse 

pentru o astfel de colaborare? 

 - Pe lângă cea de hochei, unde 
proiectul a demarat deja, mai avem 
și altele care-i pot urma exemplul: 
tenis, patinaj artistic, patinaj vite-
ză, lupte libere, caiac-canoe, box, 
haltere, atletism, taekwondo. Dar 
proiectul se va îndrepta și către 
alte cluburi care dispun de alte 
secţii, cum ar fi  fotbal, baschet, 
șah și așa mai departe. 

 - Cum au reacţionat copiii  u

români la apariţia colegilor 

ucraineni la antrenamente? 

 - Copiii interacţionează foar-
te bine, nu au probleme. Învaţă 
unii de la alţii sport, limbă, obi-
ceiuri. Se creează noi prietenii, 
se pun bazele unei fundaţii so-
lide de comuniune între români 
și ucraineni. Acesta este, până la 
urmă, și scopul proiectului nos-
tru. Totodată, proiectul ne ajută 
și pe noi, ca  și club gălăţean, să 
ne dezvoltăm activitatea. Bugetul 
este destul de limitat, iar orice 
sprijin aduce plusvaloare, prilej 
pentru care le mulţumesc încă o 
dată sponsorilor fundaţiei și celor 
care se ocupă de asociaţie. .

PROIECT COMUN  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean
Gălăţencele 
joacă 
la Sfântu 
Gheorghe

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Echipa 

gălăţeană din eșalonul al doilea a 

CS Municipal Galaţi s-a deplasat 

în orașul de reședinţă a judeţului 

Covasna pentru meciul cu gazdele 

de la Centrul Naţional de Exce-

lenţă (CNE). Întâlnirea de astăzi va 

începe la ora 15,00. Prima echipă 

a CSM Galaţi se pregătește pentru 

meciul de sâmbătă, din „Liga Flo-

rilor“, cu Minaur Baia Mare, Sala 

„Dunărea“, ora 15,00.

HALTERE. A fost stabilit 

calendarul competiţional la halte-

re, iar prima competiţie urmează 

să aibă loc la Bascov, în luna 

martie. Este vorba despre „Cupa 

României“ la categoria Under 

20 (califi cări pentru Campionatul 

Naţional) și Concursul Naţional 

pentru categoria 9-12 ani. „Vrem 

să participăm cu toţi sportivii 

care au șanse, dar nu prea avem 

bani, bugetul fi ind unul redus faţă 

de necesităţi“, ne-a spus Mihai 

Nicolae, cel care, împreună cu 

Marinică Otinceanu, îi pregătește 

pe sportivii de la Dunărea Galaţi. 

Pentru acest prim concurs, la sala 

„Ştefan Babin“ se pregătesc Denis 

Banu, Andrei Iorga, Sebastian 

Onţeluș, Silvia Păduraru, dar și 

copiii Răzvan și Eduard Habelea. 

Altfel, vedeta secţiei, Alexandra 

Alexe, este și ea prezentă la an-

trenamentele zilnice, afl ându-se în 

sesiune de examene la Facultatea 

de Educaţie Fizică. După această 

perioadă petrecută la Galaţi, Ale-

xandra se va întoarce în cantona-

mentul lotului naţional, unde își va 

continua pregătirile. Gălăţeanca 

are ca obiectiv de performanţă 

participarea, cu medalie, la „Euro-

penele“ de tineret de la București, 

din vară. .

Cristi Munteanu, antrenor de Cristi Munteanu, antrenor de   uu

hochei și director CSM Dunăreahochei și director CSM Dunărea
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Viaţa unei femei din judeţul 

Galaţi a luat o turnură 

neașteptată la doar 42 de ani, 

după ce un diagnostic greu 

de suportat de orice persoană 

avea să o poarte pe la mai multe 

spitale din ţară. După 20 de ani 

și numeroase operaţii, femeia a 

ajuns la limită și solicită ajutorul 

gălăţenilor pentru a putea merge 

la Viena, la o clinică medicală 

unde ar avea șansa unei noi 

intervenţii. Acum șansa unei 

operaţii în străinătate i-ar putea 

schimba viaţa.  

Cazimir Jănica locuiește în 
comuna Vânători, judeţul Galaţi. 
Printr-un mesaj transmis la redac-
ţia ziarului „Viaţa liberă”, femeia își 
povestește suferinţa și ne explică 
prin câte operaţii dureroase și cos-
tisitoare a fost nevoită să treacă. „În 
2001 am fost operată prima dată de 
coxartroză de către doctorul Paras-
chiv Mihai, la Spitalul «Bagdasar-
Arseni» București, secţia ortopedie 
și traumatologie. La patru ani de la 

operaţie apar problemele la picio-
rul drept, proteza montată deci-
mentându-se. Întrucât durerile nu 
au dispărut, am mers la toate cli-
nicile de specialitate din București 
și din ţară, dar niciun medic nu a 
dorit să se implice, spunându-mi-se 
că medicul care a efectuat operaţia 
a greșit-o și nu se complică nimeni 
sa repare ceva.  Între timp, cazul a 
fost preluat de doctorul  Anastasiu 
Andrei din cadrul aceleiași clinici 
în 2015, dumnealui spunându-mi 
că va rezolva problema tot printr-o 
schimbare de proteză. S-a interve-
nit chirurgical din nou, s-a schim-
bat proteza, durerile nu au încetat 
și în 2016 și 2017 s-a intervenit din 
nou. Întrucât situaţia nu s-a schim-
bat, dr. Anastasiu a spus că nu are ce 
să mai facă și m-a trimis în Germa-
nia unde am fost operată în martie 
2018 de dr. Friedl. De asemenea, nu 
s-a rezolvat nimic, ba chiar starea 
de sănătate s-a deteriorat și mai 
mult, durerile fi ind atroce”, ne-a 
povestit gălăţeanca.

 Viaţă ruinată  
Problemele de sănătate au 

adus-o pe doamna Cazimir în 

imposibilitatea de a munci, ea 
fi ind nevoită să se pensioneze pe 
caz de boală, ajungând să obţină 
un venit care însuma câteva sute 
de lei. 

După ce a împlinit 62 de ani, 
vârsta standard de pensionare, 
venitul femeii s-a mai rotunjit, 
ajungând astăzi să aibă o pensie 
de aproximativ 1.130 de lei. Din 
acești bani gălăţeanca trebuie 
să își ducă traiul de zi cu zi și 
să își procure și medicamentele 
care o ajută să mai uite de dure-
re. Aceasta ne-a povestit că una 
dintre proteze a fost prea lungă, 
ceea ce a dus la o afectare supli-
mentară a unui șold, complicând 
diagnosticul iniţial. Pentru că a 
epuizat toate căile de tratament 
din ţară, unde s-a lovit în mod 
repetat de indiferenţa medicilor 
și de neputinţa acestora de a rein-
terveni, Jănica Cazimir a solicit 
ajutorul medicilor din străinăta-
te. „Având în vedere patologia, 
istoricul lung de dureri și impo-
tenţa funcţională normală, pen-
tru a efectua această intervenţie 
complexă, lucruri care depășesc 
experienţa și capacitatea clinici-

lor din România din informaţia 
furnizată de către specialiști, 
este nevoie de un tratament de 
specialitate în străinătate efec-
tuat de către o echipă de orto-
pedie și neurochirurgie. Am pri-
mit avizul unei fi rme din Viena, 
însă costurile de aici se apropie 
de suma de 39.000 de euro, cos-
turi pe care nu le pot suporta 
din pensia mea”, ne-a zis Jănica 
Cazimir. Facem menţiunea că la 
redacţia ziarului „Viaţa liberă” 
există atât documentele medi-
cale care susţin ceea ce femeia 
ne-a povestit cu lacrimi în ochi, 
cât și devizul estimativ făcut de 
medicii specialiști din Viena.   

 Campanie umanitară 
Ziarul ”Viaţa liberă” vine în 

sprijinul Jănicăi Cazimir făcând 
publică povestea încărcată de du-
rere a femeii care se luptă de 20 
de ani cu durerea și suferinţa și 
susţine deschiderea unei campa-
nii  pentru strângere de fonduri. 
În speranţa că vom reuși să o aju-
tăm, toţi doritorii pot lua legătu-
ra cu redacţia „Viaţa liberă” pe 
adresa sec@viata-libera.ro. ,    

O GĂLĂŢEANCĂ ARE NEVOIE DE AJUTOR PENTRU O OPERAŢIE  .  APEL UMANITAR 

 TINERI GĂLĂŢENI, 

SURPRINŞI 

DE CUTREMURE 

ÎN TURCIA

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 30 de ani 
a fost depistat cu o bicicletă valo-
roasă, care fi gura ca fi ind furată 
în Germania. Șoferul, din Repu-
blica Moldova, a fost oprit, pentru 
control, de poliţiștii de frontieră 
marţi, 7 februarie, pe raza loca-
lităţii de frontieră Vlădești, în 
timp ce conducea un microbuz. 
La controlul efectuat, în compar-
timentul de marfă al mijlocului de 
transport a fost găsită o bicicletă, 
marca Ghost Lector, care nu pre-
zenta urme de uzură, pentru care 
persoana care o transporta nu de-

ţinea documente de provenienţă. 
Existând suspiciuni cu privire la 
situaţia juridică a acesteia, oame-
nii legii au procedat la efectuarea 
de verifi cări suplimentare, în con-

tact cu autorităţile din Germania, 
în urma cărora au constatat că 
bicicleta fi gurează ca fi ind decla-
rată furată din luna iulie 2022. Cu 
privire la cele constatate, șoferul 

microbuzului a declarat că bici-
cleta nu este proprietatea sa, că 
el efectuează curse regulate pe 
relaţia Germania - România - Re-
publica Moldova și retur, și că un 
conaţional afl at în Germania i-a 
plătit o sumă de bani pentru a 
transporta bicicleta în localitatea 
sa de reședinţă din Republica Mol-
dova. Şoferul a adăugat că nu are 
cunoștinţă despre starea juridică 
a vehiculului. Bicicleta, în valoare 
de 20.000 de lei, a fost indisponi-
bilizată, iar poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de tăinuire, 
la fi nalizare urmând a fi  luate mă-
surile legale care se impun. ,

control 
Bicicletă valoroasă, furată din Germania, depistată într-un microbuz

Call Center 
pentru 
cardurile 
de energie

POȘTĂ. Gălăţenii care au orice 

fel de nelămuriri legate de cardul de 

energie pot afl a răspunsuri apelând 

numărul scurt de telefon pus la dis-

poziţie de Poșta Română: 031.9966. 

Call Centerul Poștei Române dedicat 

întrebărilor pe tema ajutorului de 

energie este deschis de luni până 

vineri, în intervalul orar 8,00 - 20,00, 

informează compania. Reamintim că 

în judeţul Galaţi există aproximativ 

28.000 de benefi ciari ai cardurilor de 

energie, distribuite prin factorii poștali. 

, Cristinel Luca

20 de ani 
de durere 
şi multiple 
intervenţii

REPATRIERE. Nouă 

tineri gălăţeni, surprinşi în Turcia 

de cutremurele devastatoare de 

luni, aşteaptă să fi e repatriaţi. 

Conform news.ro, grupul de tineri 

era implicat, prin intermediul unui 

ONG din Galaţi, într-un proiect 

fi nanţat de Agenţia Naţională din 

Turcia. Potrivit ultimelor informaţii 

transmise de reprezentantul 

grupului, cei nouă tineri se afl au în 

Adana şi aşteptau să fi e preluaţi 

de o aeronavă pentru a reveni în 

România.În acelaşi timp, trei cadre 

didactice de la un liceu din Satu 

Mare, implicate într-un proiect de 

parteneriat „Erasmus+“, care se 

afl au la Adana, au revenit deja în 

ţară, cu prima aeronavă trimisă 

de MApN.Conform centralizării 

realizate cu sprijinul birourilor 

„Erasmus+“, în Turcia se afl au, în 

momentul seismelor de luni, 160 

de studenţi români, în mobilităţi de 

studiu sau de practică. Birourile 

„Erasmus+“ sunt în legătură cu 

aceştia, îi îndrumă şi le oferă sprijin 

pentru continuarea studiilor, 

dar îi şi ajută dacă aceştia decid să 

revină în România. ,

Rareș Budeanu  

  u foto Poliţia 
de Frontieră
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Peste 11.200 de morţi, 
în urma cutremurelor 
din Turcia şi Siria
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Bilanţul cutremurelor din Turcia 

și Siria a depășit, miercuri după-

amiază, 11.200 de morţi și, pe 

măsură ce trece timpul, este de 

așteptat să crească. Circa 6.000 

de clădiri s-ar fi  prăbușit doar în 

Turcia, iar șansele celor prinși 

sub dărâmături scad de la o oră 

la alta, relatează Digi24.

Peste 13 milioane de oameni 
sunt afectaţi în Turcia, într-o zonă 
care se întinde pe aproximativ 
450 km de la est la vest și pe 300 
km de la nord la sud. Autorităţile 
au declarat stare de calamitate în 
zece provincii, pentru trei luni, și 
susţin că sinistraţii vor fi  cazaţi 
în hotelurile din Antalya.

Până vor ajunge acolo, oame-
nii se luptă să supravieţuiască 
iernii. Corturi umanitare au fost 
instalate pentru cei care nu mai 

au case. Rămași doar cu hainele 
de pe ei, oamenii au aprins focuri 
și spun că au mâncat pentru pri-
ma dată după două zile. Iarna și 
drumurile distruse îngreunează 
sosirea ajutorului de care au ne-
voie. Miercuri la prânz, un nou 
cutremur cu magnitudine 4,5 s-a 
resimţit în Turcia.

Președintele turc Recep Erdo-
gan a declarat că ţinta guvernului 
său este de a reconstrui „într-un 
an” regiunea Kahramanmaras, 
unde s-a simţit cel mai puternic 
cutremurul. „Nu ne putem lăsa 
cetăţenii pe străzi. Statul nostru 
folosește toate resursele cu AFAD 
(agenţia de gestionare a dezastre-
lor din Turcia) și municipalităţi. 
Vom continua să facem acest 
lucru”, a spus Erdogan, citat de 
CNN. Președintele turc a adăugat 
că guvernul va da câte 10.000 de 
lire turcești (aproximativ 531 de 
dolari) pentru a ajuta familiile 
afectate de cutremur.

Erdogan a răspuns criticilor 
primite de la oamenii furioși. 
El a recunoscut că iniţial au fost 
niște probleme în modul de inter-
venţie, dar că acum aceste pro-
bleme s-au rezolvat. „Iniţial au 
fost probleme pe aeroporturi și 
pe drumuri, dar astăzi lucrurile 
sunt mai ușoare și mâine va fi  și 
mai ușor. Ne-am mobilizat toate 
resursele. Statul își face treaba“, 
a spus Erdogan.

China va oferi Siriei ajutor 
umanitar de urgenţă în valoare 
de 30 de milioane de yuani (4,4 
milioane de dolari), a declarat 
miercuri purtătorul de cuvânt 
al Ministerului de Externe, Mao 
Ning, într-o conferinţă de pre-
să, scrie Reuters. Mao a spus că 
ajutorul constă în bani, alimente 
și echipamente de prim ajutor. 
China s-a angajat deja să acorde 
Turciei o primă tranșă de 40 de 
milioane de yuani ca ajutor de ur-
genţă. Totodată, o echipă de salva-

re în caz de cutremur trimisă de 
China a sosit miercuri dimineaţă 
pe aeroportul Adana din Turcia, a 
transmis CCTV. Din echipa de sal-
vare fac parte 82 de oameni, care 
au venit cu 20 de tone de echipa-
mente, precum și patru câini de 
căutare și salvare. Echipa va coo-
pera cu autorităţile locale, Amba-
sada Chinei în Turcia, Organizaţia 
Naţiunilor Unite și alte misiuni 
ofi ciale. În plus, 52 de voluntari 
din provinciile Guangdong, Jiang-
su, Jiangxi și Zhejiang vor ajuta la 
intervenţiile de salvare în zonele 
afectate de cutremur.

Siria a activat Mecanismul 
de protecţie civilă al UE la două 
zile după puternicele cutremu-
re de luni.  Anunţul a fost făcut 
miercuri de comisarul european 
pentru ajutor umanitar şi gestio-
narea crizelor, Janez Lenarcic. El a 
îndemnat statele membre ale blo-
cului comunitar să ofere o astfel 
de asistenţă, potrivit Reuters.  .

BILANŢUL VICTIMELOR CREȘTE DRAMATIC  . TRAGEDIE

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sute de tractoare au intrat 
miercuri în Paris, fermierii fi -
ind nemulţumiţi de restricţiile 
impuse cu privire la utilizarea 
pesticidelor şi alte reglementări 
de mediu, care, în opinia lor, ame-
ninţă producţia agricolă în Uniu-
nea Europeană, informează AFP 
şi Reuters, citate de Hotnews.

Protestul fermierilor francezi 
vine la o lună după ce Curtea de 
Justiţie a Uniunii Europene (CJUE) 
a decis că statele membre UE nu 

au dreptul de a acorda derogări 
de la interdicţia europeană pri-
vind tratamentul seminţelor cu 
neonicotinoide, inclusiv în cir-
cumstanţe excepţionale, invoca-
te în special pentru a-i proteja pe 
cultivatorii de sfeclă.

„Aproape 500 de tractoare şi 
peste 2.000 de fermieri” erau aş-
teptaţi să defi leze până pe Espla-
nada Invalizilor, din centrul Pari-
sului, potrivit FNSEA, principalul 
sindicat al fermierilor francezi. 
„Aceste interdicţii repetate şi lipsa 
de acţiune a guvernului de a spri-
jini numeroase sectoare ameninţă 

producţia agricolă”, a adăugat FN-
SEA, într-un comunicat de presă 
comun cu Asociaţia cultivatorilor 
de sfeclă de zahăr din Franţa şi or-
ganizaţia tinerilor fermieri.

Sindicatele susţin că importul 
de culturi din ţări care nu trebu-
ie să respecte aceleaşi restricţii 
privind utilizarea pesticidelor 
ameninţă locurile de muncă din 
Franţa. Reprezentanţii fermieri-
lor urmează să se întâlnească în 
cursul dimineţii cu ministrul 
francez al Agriculturii, Marc 
Fesneau. În schimb, al treilea 
mare sindicat al fermierilor 

francezi, Confédération paysan-
ne, nu s-a alăturat protestului de 
miercuri. Într-un comunicat de 
presă, acest sindicat de stânga 
a criticat organizarea unor ma-
nifestaţii de protest „pentru a 
putea utiliza în continuare ne-
onicotinoide şi a refuza orice 
progres ecologic”.

Ultima mare mobilizare a fer-
mierilor francezi a fost pe 27 no-
iembrie 2019, când aproximativ 
1.000 de tractoare au organizat o 
operaţiune de tip „melc” pe şose-
lele de la periferia Parisului.  .

protest
Străzile Parisului, invadate de tractoare

Zelenski,           
vizită 
în Marea 
Britanie

CĂLĂTORIE. Președintele ucrai-

nean Volodimir Zelenski a zburat din Polonia 

și a aterizat miercuri, în jurul prânzului, pe 

aeroportul Stansted, într-o vizită-surpriză în 

Marea Britanie. Programul vizitei a cuprins o 

întâlnire cu prim-ministrul Rishi Sunak, urmată 

de o declaraţie în Parlamentul britanic și o 

întâlnire cu militarii ucraineni care sunt antre-

naţi în Marea Britanie. De asemenea, Palatul 

Buckingham a confi rmat o audienţă acordată 

președintelui Ucrainei de regele Charles al 

III-lea. A fost cea de-a doua călătorie a lui Ze-

lenski în străinătate în timpul confl ictului, după 

vizita la Washington din decembrie. . C.L.

UN MAGNAT RUS 

VREA SĂ CUMPERE 

AEROPORTUL 

FRANKFURT-HAHN
SCANDAL. Oferta unui 

investitor rus de a cumpăra 

aeroportul regional german 

Frankfurt-Hahn a stârnit opoziţia 

autorităţilor locale, care au cerut 

guvernului german să rezolve 

problema, potrivit AFP, informează 

Hotnews. Regiunea Hesse, acţionar 

minoritar al aeroportului care și-a 

cerut falimentul în 2021, „este 

extrem de critică faţă de posibila 

vânzare a aeroportului Hahn unui 

investitor rus”, a declarat marţi 

pentru AFP ministrul de Finanţe 

al landului. În cadrul unei întâlniri 

a creditorilor aeroportului, care a 

avut loc marţi, contractul nu a fost 

atribuit, decizia fi ind amânată, a 

declarat reporterilor administratorul 

Jan Markus Plathner. Cel puţin 

două oferte sunt pe masă 

pentru achiziţionarea platformei, 

dedicate în principal zborurilor 

low-cost și afl ate în difi cultate 

de la pandemia de COVID-19. 

Candidaţii sunt grupul imobiliar 

german Richter și compania „NR 

Holding”, care deţine circuitul de 

curse Nürburgring din apropiere 

și al cărei acţionar este omul de 

afaceri rus Viktor Kharitonin. Acest 

miliardar este patronul laboratorului 

farmaceutic Pharmstandard, 

producător al vaccinului rusesc 

Sputnik împotriva COVID-19. El nu 

a fost inclus pe lista personalităţilor 

care fac obiectul sancţiunilor UE 

ca răspuns la invazia din Ucraina.

Aeroportul a fost deschis în 1993 

pe o fostă bază americană și a 

fost cumpărat în 2017 de grupul 

chinez HNA. În 2022, aeroportul a 

înregistrat aproximativ 1,3 milioane 

de pasageri.  . C.L.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere (man-

sardă), Sid. Vest. 44000E negocia-

bil. Tel. 0744580229. (278542) 

 • Vând 2 camere, et.3, Mazepa, 2 

balcoane. 0741642074. (278586) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, et.4, 

Micro 14. 0749700814. (278560) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278605) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez sudori electric, autogen, 

necalifi caţi pentru reparaţii nava-

le. Tel. 0753765704, 0757168999. 

(278150) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278407) 

 • Fabrica de şerveţele angajează: 

inginer mecanic, mecanic şi per-

sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 

(278433) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(278479) 

 • Companie privata angajam su-

dori, lacatusi mecanici si instalatori. 

Pentru cei interesati va rugam sa 

ne contactati la numarul de telefon 

0771 475 470 sau la adresa offi ce@

aircube.ro. (278487) 

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: mun-

citori necalifi caţi; sudori electric 

şi autogen; buldoexcavatorişti, 

excavatorişti, fadromişti; elec-

tricieni în construcţii, instalatori 

tehnico-sanitari, reţele apă şi 

canalizare; maiştri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

inginer aprovizionare materiale 

construcţii şi instalaţii; magazi-

ner pentru şantier zona Tecuci 

- Matca; ingineri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

macaragiu; mecanic utilaj încăr-

cător; şofer profesionist cu card 

tahograf şi atestate marfă/per-

sonal; tineri absolvenţi de liceu 

şi facultate, dornici să înveţe o 

meserie. CV-urile se pot trimite 

prin e-mail la adresa: arcif.ag@

gmail.com, pe fax la 0236-412565 

sau se pot depune la sediul soci-

etăţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278525) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278532) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278533) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334. (278550) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează şef magazin, de pre-

ferat cu experienţă zona gastro, pa-

nifi caţie, patiserie. Tel.:0749223352. 

(278552) 

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • Angajăm şofer cu ADR pentru 

distribuţie butelii de aragaz. Salariu 

atractiv. Relaţii la tel. 0722191586. 

(278562) 

 • TUPAN SRL angajează patiser 

şi modelator covrigi, cu experien-

ţă. Program 8 ore/ zi. 0743894779. 

(278571) 

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, 
codul de identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa 
de e-mail, persoană de contact: Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, 

Str. Tudor Vladimirescu nr. 81, Independenţa, judeţul Galaţi, telefon 

0236826907, fax 0236826900, email independenta@gl.e-adm.ro

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în spe-
cial descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: teren 

arabil extravilan în suprafaţă totală de 18,1160 ha din acte, (18,1610 ha 

– suprafaţa real măsurată, conform carte funciară nr. 105745), împăr-

ţit în 18 loturi destinat desfăşurării de activităţi agricole şi aparţinând 

domeniului privat al Comunei Independenţa, judeţul Galaţi după cum 

urmează: 1. - lotul 1 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 

55, P 487, C.F.105745. 2. - lotul 2 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat 

în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 3. - lotul 3 teren arabil în suprafaţă de 

1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 4. - lotul 4 teren arabil în 

suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 5. - lotul 5 te-

ren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 

6. - lotul 6 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, 

C.F.105745. 7. - lotul 7 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua 

T 55, P 487, C.F.105745. 8. - lotul 8 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situ-

at în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 9. - lotul 9 teren arabil în suprafaţă 

de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 10. - lotul 10 teren 

arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 

11. - lotul 11 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 

487, C.F.105745. 12. - lotul 12 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în 

Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 13. - lotul 13 teren arabil în suprafaţă 

de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 14. - lotul 14 teren 

arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 

15. - lotul 15 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 

487, C.F.105745. 16. - lotul 16 teren arabil în suprafaţă de 1 ha situat în 

Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 17. - lotul 17 teren arabil în suprafaţă de 

1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. 18. - lotul 18 teren arabil 

în suprafaţă de 1 ha situat în Tarlaua T 55, P 487, C.F.105745. Închirierea 

se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, şi conform Hotă-

rârii Consiliului Local nr. 12/30.01.2023.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 

sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoanele interesate pot in-
tra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, 

la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/compartimentului din 
cadrul instituţiei de la care se poate obţine un exemplar din docu-
mentaţia de atribuire: Compartiment Secretar general comună, 

din cadrul Comuna Independenţa, str. Tudor Vladimirescu nr. 81, 

judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul ad-
ministrativ: nu este cazul.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 20/02/2023, ora 10.00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 28/02/2023, ora 8.30.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Independenţa str. 

Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-un 

singur exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofer-
telor: 28/02/2023, ora 10.00, la sediul Comuna Independenţa str. Tudor 

Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa de e-mail ale instan-
ţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea 
instanţei: Secţia de Contencios Administrativ a Tribunalului Galaţi, mu-

nicipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 

Fax: 0236/412130; e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea 
publicării: 08/02/2023.

PRF MP 003126

LICITAŢIE 

 164 mp - Et. 1  - spaţiu destinat pentru 6 birouri
• include: incintă server, bucătărie,

toalete distincte (femei/bărbaţi);

B. 120 mp - Et. 2  - spaţiu destinat pentru 4 birouri 
• include: toalete distincte (femei/bărbaţi); 

• dispune de căi de folosinţă în comun.

C. 147 mp - spaţiu pretabil pentru magazie; 
D. 220 mp - spaţiu pretabil pentru magazie; 
E. 147 mp - spaţiu pretabil pentru birouri/atelier/magazie; 

• include: toaletă şi duş.

F. 180 mp - spaţiu pretabil pentru atelier/service 
• este prevăzut cu groapă de inspecţie. 

G. 104 mp - spaţiu pretabil pentru birouri/atelier/magazie;
• include: bucătărie, toaletă.

UTILITĂŢI DISPONIBILE: 

• Iluminat electric (contorizare separată);

• Centrală termică pe gaz (contorizare separată);

• Alimentare cu apă curentă (contorizare separată);

• Fosă septică biologică pentru separare substanţe 

reziduale;

• Acces facil, din str. Calea Prutului; 

• Parcare spaţioasă (2600mp);

• Intrarea în incintă este prevăzută cu sistem 

automatizat;

• Igienizarea şi/sau compartimentarea se va face la 

cerinţa/preferinţa clienţilor.

Et 1 ţi d ti t t 6 bi i UTILITĂĂŢIĂŢI DISPOPPOONNIBILEE

Et. 1 SU: 164 mp 

(6 birouri)

EEt. 1

(6 bi

E

(
A

164 16411A

120 . 1B

147 C. 1C
220 
147 m
22022D

E 1147 147111E

180 F. 1F

104 mG. 1G

Et. 2 SU: 120 mp 

(4 birouri)

Et. 2

(4 bir
B

SU: 147 mpSU: 1SC SU: 220 mpSU: 2SD

SU: 220 mpSU: 2SG

SU: 147 mpSU: 1SE SU: 180 mpSU: 1SF

SC BRATEŞ PRUT Frumuşiţa ÎNCHIRIAZĂÎNCHIRIAZĂ următoarele SPAŢII COMERCIALESPAŢII COMERCIALE
situate în str. Calea Prutului nr. 13:

Persoană contact: Raluca Telefon: 0790 494 541

PRF PVL 000090

Plata cu CARDUL!

NOU!

DETALII  
pe site-ul www.https://anunturi.viata-libera.ro  
sau la telefon: 0731.960.090

NOU!

DETADETAALITALAAALALIII

Acum îţi poţi publica 

singur  

anunţurile online! 

PRF PVL 000091
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

– 16.00 la sediul Administraţiei din 

str. Al.I.Cuza, bloc Cristal, sc.1 sau 

la telefon 0236-411222, fax 0236-

414929 sau e-mail:offi ce@zlgalati.

ro. (278609) 

 DIVERSE  

 • Global Recycling Exchange Srl 

cu sediul in Galati, Str Alexandru 

Moruzzi nr 4, jud Galati, anunţa 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei de 

mediu in scopul desfasurarii activi-

tăţii colectarea deseurilor cod CAEN 

3811/3812/4619/4941, pe amplasa-

mentul din Alexandru Moruzzi nr 4, 

Galati Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicita autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau propu-

nerile publicului se primesc in scris 

la sediul A.P.M. Galaţi. (278603) 

 • Budescu Viorel, titular al activităţii 

„Întreţinerea şi repararea autovehi-

culelor- cod CAEN 4520“, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Spălătorie 

auto“ amplasat în localitatea 

Tămăoani, com. Frumuşiţa, T67, 

P631/1, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind documentaţia depusă pot fi  

consultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului APM Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea reglementari 

- acordul de mediu - documenta-

ţii procedura EIA şi Ea de prezen-

tare 2023 şi la sediul APM Galaţi 

din Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul APM Galaţi sau la 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, pe 

durata derulării procedurii de auto-

rizare. (278608) 

 DECESE  

 • Cu inimile zdrobite de durere, anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celui mai 

bun şi iubitor tată, bunic şi străbu-

nic, TOADER DANŢIŞ. Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul pe veci, iar 

zborul să-ţi fi e lin spre cerurile înalte! 

Te vom iubi mereu! Familia! Slujba 

de înmormântare va avea loc joi, 9 

februarie 2023, ora 13.00, Biserica 

Modista (str. Traian colţ cu str. Radu 

Negru). (278593) 

 • Îndureraţi, Gavrilă Victor şi Lucica 

anunţă cu durere în sufl et trecerea 

în nefi inţă, după o lungă şi grea su-

ferinţă, a fratelui GAVRILĂ ION. Îl 

vom păstra veşnic în inimile noastre. 

Înhumarea vineri, ora 12.00, Cimitir 

„Sf. Lazăr“. (278606) 

 • O rugăciune şi o fl oare pentru 

cea care a fost JENI, dr. EUGENIA 

TIMOFTE ŢIRIAC. Dumnezeu s-o 

ierte şi s-o odihnească în pace! 

Condoleanţe şi putere familiei. Elen 

Rădoi. (278610) 

 • Angajez şofer profesionist pt 

autocamion cu greifer pt trans-

port fi er vechi. Salariu motivant. 

0744555345. (278574) 

 • Caut persoană serioasă pentru 

îngrijire bătrână, Micro 17- zona 

Spital Urgenţă. Tel. 0757581826. 

(278579) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

M17 ANL. 0726295005. (278590) 

 • MAIRON ANGAJEAZĂ 

MENAJERĂ. CERINŢE: 

Persoană serioasă, muncitoa-

re, cu experienţă. SE OFERĂ: 

Salariu pe măsura experienţei; 

Tichete de masă; Prime de săr-

bători. Program de lucru de 8h/

zi L-V. Pentru detalii sunaţi la 

0722553346. (278598) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

noaptea. 0742756438. (278613) 

 • 5 ANGAJAM MUNCITORI SI 

CONDUCATORI AUTO. RELATII 

LA PUNCTUL DE LUCRU DE LA 

TIRIGHINA _ STATIE OXIGEN.

INTERVIU 10.02.2023, ORELE 

12_13. TELEFON 0744630061 

(278615) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionar, atestat pază, per-

mis conducere profesionist. Tel. 

0746912149. (278575) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârsta 40-50 ani. 

Nu răspund la mesaje. 0757439939. 

(278531) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278504) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Zonei Libere Galaţi 

R.A.- cu sediul în Galaţi, str. Al. I. 

Cuza, bl. Cristal, sc. 1, et. 1, orga-

nizează licitaţie publică în vederea 

concesionării de terenuri în zona 

liberă Galaţi în suprafaţă totală de 

30.000 mp., destinate desfăşu-

rării de activităţi în regim de zonă 

liberă. Licitaţia va avea loc în data 

de 15 martie 2023, ora 11.00 la se-

diul RA Administratia Zonei Libere 

Galaţi. Solicitanţii vor transmite, 

până la data de 03.03.2023, ore-

le 16.00, o cerere de participare 

care va cuprinde:numele şi adresa 

exactã a fi rmei; descrierea obiec-

tului principal de activitate; supra-

faţa solicitată; scopul concesiunii; 

perioada pentru care se solicită 

concesiunea. Relaţii suplimentare 

se pot obţine zilnic între orele 08.00 

 • Rugă sfântă şi multe lacrimi 

acum când dragul nostru 

BOGDAN NECULAI a plecat în 

lumea îngerilor. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Înmormân-

tarea va avea loc joi, 9 februarie, 

în oraşul Tg. Bujor. Familia. 

(278596) 

 • Cu durere în sufl et, transmi-

tem sincere condoleanţe bu-

nului nostru prieten şi cumătru, 

Franc Petrică, la despărţirea 

de soţia lui, FRANC LIANA, o 

bună mamă şi bunică. Regrete 

eterne. Familiile Mărgărit Ştefan 

şi Marius. (278604) 

 • Cu regret în sufl et ne despărţim 

de nănuţul de botez, GAVRILĂ ION, 

după o grea suferinţă. Noi, Nicu şi 

Tamara, îl vom păstra veşnic în ini-

mile noastre. (278607) 

 • A plecat într-o lume mai bună 

dr. TIMOFTE ŢIRIAC EUGENIA. 

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-

nească în pace. Cu regrete, Livia 

Staicu. (278611) 

 • CU ADÂNCĂ DURERE 

ANUNŢĂM TRECEREA ÎN 

NEFIINŢĂ, DUPĂ O GREA ŞI 

LUNGĂ SUFERINŢĂ, A CELUI 

CARE A FOST PANĂ DAN LIVIU. 

CORPUL NEÎNSUFLEŢIT ESTE 

DEPUS LA CAPELA BISERICII 

„TREI IERARHI“. SLUJBA DE 

ÎNMORMÂNTARE VA AVEA 

LOC VINERI, 10 FEBRUARIE 

2023, ORA 12.00. DUMNEZEU 

SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

FAMILIA. (278612) 

• Cu sufl etele îndurerate sun-

tem alături de Petrica, Alexandru 

şi Rareş la greaua despărţire de 

LIANA FRANC, soţie, mamă şi 

bunică iubitoare. Sincere condo-

leanţe întregii familii! Silvia şi Ionel 

Munteanu (439)

 • ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 

104 GALAŢI CU DURERE 

ANUNŢĂ DECESUL DOMNULUI 

PROFESOR

EMIL DUMITRESCU. 

DUMNEZEU SĂ-L ODIH NEAS CĂ 

ŞI SĂ-L AIBĂ ÎN GRIJA SA! (278614) 

• Cu durere în sufl et, familia 

anunţă trecerea la nefi inţă a 

PROF. EMIL DUMITRESCU. 

Sufl et blând şi cald, a fost mereu 

alături de familie, iar ca profesor, 

a fost un bun îndrumător, îndrăgit 

de generaţii de elevi. Începând 

cu 08.02.2023, ne vom lua rămas 

bun de la el la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 

va avea loc vineri, 10.02.2023, 

ora 12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Odihnească-se în pace! Familia 

îndoliată. (440)

 COMEMORĂRI  

• ACUM 7 ANI, O INIMĂ 

BUNĂ A ÎNCETAT SĂ MAI 

BATĂ, UN SUFLET MARE S-A 

RIDICAT LA CER, LĂSÂND ÎN 

URMĂ O NEMĂRGINITĂ DU-

RERE ŞI UN GOL IMENS. 

GHEORGHIU ŞTEFAN,

SOŢ, TATĂ ŞI BUNIC,VEI RĂ-

MÂNE VEŞNIC ÎN INIMILE 

NOASTRE. FAM. GHEORGHIU 

ŞI IORDĂCHESCU (423)

 • La data de 9 februarie 2023 se 

împlinesc 20 de ani de când 

MURARIU ADELA a plecat într-o 

lume mai bună şi mai dreaptă. În toţi 

aceşti ani m-am gândit la ea şi am 

simţit-o la fel de iubitoare şi ocroti-

toare. Fiul Mihai te va iubi mereu, iar 

dorul de tine nu o să-mi lipsească 

niciodată. Dumnezeu să-i odih-

nească nobilul sufl et în lumea celor 

drepţi. (278591) 

HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L. anunta publicul interesat 

asupra deciziei A.P.M. Galati de incadrare cu evaluare strategica 

de mediu si cu evaluare adecvata a planului urbanistic zonal 

„Construire centrala electrica eoliana jud. Galati, cu maximum 
204 grupuri generatoare eoliene si construire statii de racordare, 
construire/reabilitare, drumuri/platforme, construire linii electrice/
cabluri pentru racord intern si racord S.E.N., actualizare si 
modifi cari de amplasament a unor generatoare eoliene in cadrul 
proiectului Construire centrala electrica eoliana jud. Galati, cu 
maximum 204 grupuri generatoare eoliene”, propus a fi  amplasat 

in unitatile admistrativ teritoriale: orasul Beresti, comunele Certesti, 

Draguseni, Corod, Valea Marului, Smulti, Varlezi, Balabanesti, 

Jorasti, Beresti-Meria, Cavadinesti, Suceveni, Baneasa, judetul 

Galati.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost:

Pe suprafata care a generat planul urbanistic zonal se pro-• 

pune un proiect care se regaseste in Anexa nr.2, pct. 3, lit. i), 

a Legii nr.292/2018;

Suprafata studiata este de 12965,42 ha;• 

Zona studiata in cadrul planului mentionat este situata in • 

proximitatea unor arii naturale protejate de interes comuni-

tar: ROSAC0139 Padurea Breana-Roscani, ROSAC0165 Pa-

durea Poganesti, ROSAC0175 Padurea Talasmani, ROSAC/

ROSCI Raul Barlad intre Zorleni si Gura Garbovatului, ROS-

PA 0130 Mata Carja Radeanu, declarate conform legislatiei 

in vigoare;

Planul este susceptibil de a genera un impact negativ semni-• 

fi cativ asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar;

Din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea • 

efectelor semnifi cative potentiale prevazute in Anexa I a H.G. 

nr. 1076/2004, s-a constatat ca planul ridica probleme din 

punct de vedere al protectiei mediului si ar putea prezenta 

efecte asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat.

Observatiile publicului se vor primi la A.P.M. Galati in scris pe nu-

marul de fax 0236 471 009 sau email: offi ce@apmgl.ro, in termen 

de 10 zile calendaristice de la data publicarii anuntului.

PRF MP 003125

DIVERSE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

9

1768  u Se naşte RADU TEMPEA 
(m. 1824), protopop, director 
al tuturor şcolilor româneşti 
din Transilvania, autor al unei 
„Gramatici româneşti“ (1797).
1802  u Se naşte EMANUIL GOJDU 
(m. 1870), avocat, om politic. 
A prevăzut, prin testament, 
constituirea Fundaţiei Gojdu, în 
beneficiul „naţiunii române din 
Ungaria şi Transilvania, care se 
ţine de legea ortodoxă“. Fundaţia 
a funcţionat în perioada 1870-
1952 şi din 1996, când a fost 
reînfiinţată.
1847  u Îşi încetează activitatea 
Academia Mihăileană din Iaşi, 
prima instituţie de învăţământ 
superior din Moldova, înfiinţată 
la 16 iunie 1835.
1881  u Încetează din viaţă F. M. 
DOSTOIEVSKI (n. 1821), scriitor 
rus.
1900  u  Ia fiinţă competiţia 
sportivă de tenis masculin „Cupa 
Davis“.
1910  u Se naşte, la Galaţi, ROBERT 
HELMAN (m. 1990), pictor, 
gravor, artist decorator. Din 1927, 
stabilit în Franţa.
1917  u Se naşte OLEG DANOVSKI 
(m. 1996), coregraf, balerin rus. 
De la vârsta de 14 ani, a trăit în 
România. A pus bazele primei 
companii independente de balet 
- Ansamblul de balet clasic şi 
contemporan al Teatrului de 
Revistă „Fantasio“ din Constanţa.
1960  u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VIRGIL PANAITE, sculptor, 
pedagog.
1990  u Se constituie Consiliul 
Provizoriu de Uniune Naţională 
(CPUN), ce va funcţiona până la 
alegerile din 20 mai, acelaşi an.
2017  u Încetează din viaţă RADU 
GABREA (n. 1937), regizor, 
premiat la Lucarno. Din 1970, 
stabilit în Germania.
2021  u Încetează din viaţă 
CHICK COREA (n. 1941), pianist 
american.

Dan Hăulică, 
personalitate a 
culturii româneşti
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Eseist literar şi critic de artă, 

Dan Hăulică s-a născut la 

Iași, pe 7 februarie 1932. A 

urmat studii universitare în 

orașul natal și a continuat cu 

Facultatea de Istoria Artei 

Plastice „Nicolae Grigorescu“ 

din București.

Spirit enciclopedic, eminentă 
personalitate a culturii româ-
nești contemporane și unul din-
tre cei mai activi mesageri ai cul-
turii românești peste hotare, Dan 
Hăulică a semnat lucrări, eseuri 
literare și plastice, adunate în vo-
lume precum „Critică și cultură“, 
„Geografi i spirituale“, „Nostalgia 
sintezei“, „Dimensiuni ale artei 
moderne“, monografi i consacra-
te marilor artiști ai lumii sau 
artiștilor români, precum „Pe-
intres roumains“, „Brâncuși ou 
l’anonymat du genie“, „Picasso - 
celebration du centenaire d’une 
naissance“.

A fost redactor-șef pentru o 
lungă perioadă de timp al revistei 
de literatură universală „Secolul 
20“.

A fost și autor al unor scenarii de 
fi lm despre Ștefan Luchian, Henri 
Catargi, Viorel Mărginean.

A fost distins cu Premiul pen-
tru critică de artă, Premiul Criti-
cii al Uniunii Scriitorilor, Marele 
Premiu al Uniunii Artiștilor Plas-
tici, Premiul „Camera“ (al Consi-

liului mondial pentru editarea și 
cercetarea artei), Medalia de Aur 
„Tre Oci“ ș.a.

A fost membru în Consiliul 
Executiv UNESCO și ambasa-
dor delegat al României pe lân-
gă UNESCO, din 1990 până în 
2001, reprezentant al țării noas-
tre pe lângă Uniunea Latină, 
președinte de onoare al Asociației 
Internaționale a Criticilor de Artă 
(2000-2014), al Consiliului Audio-
vizualului Mondial pentru Editări 
și Cercetări de Artă, al Ligii Cultu-
rale România-Franța, președinte 
al Consiliului Mondial pentru Edi-
tarea și Cercetarea Artei, membru 
al Academiei Euro pene de Științe, 

Literatură și Arte, al Societății 
Europene pentru Cultură, 
președinte al Fundației „Credință 
și Creație. Acad. Zoe Dumitrescu-
Bușulenga - Maica Benedicta“ - 
înfi ințată din inițiativa sa.

Pe 31 mai 1993, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române.

A decedat pe 17 august 2014, 
la Bucureşti.

Viața și opera sa au constituit 
subiectul unei întâlniri organiza-
te la 12 februarie 2015, de Insti-
tutul Cultural Român din Paris, 
cu titlul „Despre Dan Hăulică, 
cu Lissandra Hăulică și invitații 
săi“. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate 
de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia 
Pictură.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-

2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 9 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

55:26 pm

Timişoara

 3  -8-8

Cluj

-2 -12-12

Bucureşti

 2  -9-9

Galaţi

  1 -10-10

Constanţa

 0  -5-5

Braşov

-3 -14-14

Londra

10  00

Paris

 7  22

Madrid

13  00
Roma

10 -1-1

Chişinău 

 2  -8-8
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 1 grad 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -10 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută șanse de preci-

pitaţii mixte. Vântul va atinge o viteză de 

până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 780 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 73 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este important să ieșiţi din 

confortul casei, să vă distraţi, să 

socializaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evenimentele sociale vă fac 

plăcere, este o zi bună pentru a 

lansa idei noi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Comportamentul dvs. cu ceilalţi 

este plăcut, amabil și grijuliu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă place să discutaţi cu 

persoane interesante, iar 

comunicarea este incitantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă veţi folosi gândirea critică și 

talentul observaţional pentru a 

căuta adevărul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Întâlnirile cu membrii familiei vor 

fi  armonioase la nivel emoţional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Mintea dvs. e neliniștită, vă 

plictisiţi ușor și căutaţi stimulare 

permanentă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Neacceptarea faptelor la 

valoarea nominală favorizează 

rezolvarea problemelor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă mulţumiţi cu ceva obișnuit, 

veţi avea parte de emoţie 

neașteptată.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă implicaţi într-un proiect, iar 

informaţiile vă conduc către 

obiectivele urmărite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Problemele sociale vă 

interesează, afacerile vor fi  

favorizate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puterea dvs. de a infl uenţa îi 

va face pe ceilalţi să se simtă 

ameninţaţi.

horoscop
9 februarie

fi lmul zilei
JOI, 9 FEBRUARIE 

remember
Agustin Cardenas (1927-2001)

Sculptorul cubanez Agustin 
Cardenas s-a născut pe 10 
aprilie 1927, în provincia 
Matanzas. Fiu de croitor, s-a 
hotărât să urmeze Academia 
de Arte Frumoase din San 
Alejandro, unde a studiat în 
anii 1943-1949. În 1955, a 
ajuns în Franța, stabilindu-se 
în Montparnasse. L-a întâlnit 
pe Andre Breton, care în 1956 
i-a oferit posibilitatea de a 
participa la o expoziție de grup 
la L’Etoile Scelle, o galerie care 
expunea artă suprarealistă. 

În 1956-1967, a participat la 
expoziții de grup și a deschis 
mai mult de 30 de expoziții 
personale. A fost infl uențat de 
Brâncuși, Henry Moore și Jean 
Arp. Din 1968, a trăit și a lucrat 
în Meudon-Bellevue și în atelierul 
său din Noget-sur-Marne. De 
asemenea, a lucrat în Canada, 
Austria, Japonia, Israel, Coreea 
de Sud, dar mai ales în Italia, la 
Carrara și Pietrasanta, unde a 
realizat sculpturi în marmură şi 
în bronz. A fost numit, de către 
statul francez, Cavaler al Artelor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

390 CM

446 CM

441 CM

- 17 cm

- 12 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

429 CM

340 CM

272 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

 LUPTĂ CURAJOASĂ
FILM CAFE. ora 00,25, acţiune, dramă, 2018, Canada

  Cu: Jason Momoa, Sala Baker u

Titlu original: Braven  u

Atunci când Joe Braven, un muncitor forestier, se confruntă cu un grup de traficanţi 
de droguri care au depozitat heroina în cabana sa retrasă din munţi, el trebuie să facă 
tot ce e posibil pentru a-şi proteja familia. Traficanţii de droguri nu ştiu însă că omul 
pe care l-au întâlnit are şi... plăcerea de a ucide.  

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Dosar România

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Alun, satul pustiu                           

se trezeşte la viaţă

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Out of Death

SUA, Crimă, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

prezentator Pepe, 
coprezentator Robert 
Tudor 

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –                

Drumul Aurului (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Monştri contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
09:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:05 Good Luck to You,                             

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
11:40 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri
13:10 Minari

SUA, Dramă
15:05 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
16:40 Planul A

Dramă, Thriller
18:30 Celeste şi Jesse                     

pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
20:00 După cum ţi-e norocul

21:30 Johnny vs Amber

Documentar
22:25 11 lovituri

23:15 Înrudiţi

coprod., Dramă, Horror
00:55 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Acţiune, Crimă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Vinovat şi victimă

SUA, Dramă, Mister
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 februarie

și Literelor și a fost distins cu 
Premiul Bill și Noma Copley. S-a 
stins din viață pe 9 februarie 
2001, la Havana. . V.G.
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rebus
Basme de Barbu
Ştefănescu Delavrancea

ORIZONTAL: 3) Sigiliu din vechime – National Library of Uganda u

(siglă). 4) Vânt din spate! – Rocă sedimentară cu cochilii sau 

schelete de organisme (geol.). 5) A se căţăra – Văzute în zare! - 

Sudate… în locaşuri! 6) Lapte fermentat şi închegat – Armatele 

de ieri. 7) Cepe… tăiate! - International Exhibition Bureau (siglă) 

– Siglă pentru ”American Academy of Neurology”. 8) Necesar 

respiraţiei – Instituţii care organizează spectacole dramatice..

VERTICAL: 3) Crustaceu comestibil – Semnul adunării – Element u

de compunere cu sensul ”curgător”. 4) Lucrători în siderurgie 

– Teme… la aritmetică! 5) Strigăt cu care se cheamă câinii - 

Ţesătură de tricot. 6) Membru al clerului musulman – Făcut… din 

sticlă. 7) Este cald… pentru scăldat! – Maşină autohtonă de teren - 

Asia Pacifi c Institute (siglă). 8) Compact în conţinut – Castaniu din 

fi re. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

LASANDPRAD, ICNI, OPERA, CRESTA, PAG, LECTORAT, U, UD, IN,  MIAR, 
DIS, ADULTI, ETERNI, ALI, ZANATEC, EM, URIC, TARTE, BELATELAEL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Învârtit... pe loc“ de ieri:
Orizontal: u

A, S, S, APATICA, ASASIN, R, TRETINI, RAPT, MO, DN, TA, ZARVA, CARTON, OTI, CAP, ARI, 
N, MIS, EROTIC, TURTIT, SE, MOTOR, INOT, REN, STANA.

integramă 
Legături...asemenea!

Poartă 
fructe

Dus cu 
vorba

...

...

Şpagă

Parte de 
cuvânt

În loc de 
stat

Râvnită

Uimit

Cea care 
cobeşte

Mare învăţat

Ostaş

Cu pete 
(fem.)

Singură!

Are şi nu dă 
(pl.)

Împărţeală 
cinstită

De dimensiuni 
reduse (fem.)

Nepăsare, 
lipsă de 
energie

Cosită a 
doua oară

Individ în 
comă!
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copiilor

Trimis 
special

Apus în 
faţă!

Arătatul cu 
degetul

Maici la 
mănăstire!

Sunt în 
stare!

Aţă 
încurcată!

Soţii de 
mineri

Lezat

Ieşirea din 
matcă!

Singuri!

Unice!

Din nou, 
pe la ţară

Drum în 
penumbra
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glume
VASILE GHICA 

1
- La ce oră se culcă un 
pensionar?
- La trei ore după ce a adormit 
în fotoliu. 2

- De ce te dai cu şampon 
Amnezia?
- Ca să uit de mătreaţă.

reţeta zilei
Salată de ton 
cu fasole roşie

INGREDIENTE. 1 conservă de ton 

bucăţi, 1 conservă de fasole roşie, 1 ceapă roşie, 

1 ardei capia, câteva frunze de ceapă verde, 

zeama de la o lămâie, 3 linguri ulei de măsline 

extravirgin, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Punem în 

bolul de salată fasolea roşie din conservă, spăla-

tă în două, trei ape. Adăugăm tonul din conservă. 

Tăiem ceapa roşie şi ardeiul fâşii şi le adăugăm 

la salată. Asezonăm cu sare şi piper. Adăugăm 

zeama de lămâie şi uleiul de măsline extravirgin. 

Pentru culoare, adăugăm câteva frunzuliţe de 

ceapă verde, tocate mărunt. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Nostalgii după 
Mihai Bendeac 
la „iUmor”?

> Provocare.  „Eu voi fi  pre-
şedinte”/ „Preşedinte de bloc?”/ 
„Nu, de ţară. Când voi avea 46 
de ani…”/ „Ai descoperit tu o ţa-
ră?”/ „Aceasta în care ne găsim”/ 
„Aşa… şi cine te votează? Sau 
încerci acum să obţii voturi?”. 
Acest schimb de replici a avut 
loc în toamna anului trecut, 
între Mihai Bendeac şi Iulia Vân-
tur, la masa juriului „iUmor”. 
„Mie mi se pare că atitudinea 
pe care a avut-o în anumite mo-
mente nu se cade”, s-a plâns Ben-
deac de ironia făţişă a Iuliei Vân-
tur. De aceste „săbii” încruci-
şate verbal mi-am adus aminte 
marţi, când Antena 1 a anunţat 
noua rubrică din noul sezon „iU-
mor”: „Dacă aş fi  preşedinte“. Te-
leviziunea se laudă că „persona-
lităţi-surpriză au acceptat provo-
carea noii rubrici, în cadrul că-
reia au dezvăluit cum ar arăta 
ţara noastră dacă ei ar fi  la con-
ducere”. Tot la capitolul „nou-
tăţi” intră şi juriul, din care a ie-
şit Costel Bojog, intrând Cătălin 
Bordea şi Nelu Cortea, alături 
de Cheloo şi Delia. Iată şi prime-
le răspunsuri la provocarea no-
ii rubrici: „Dacă aş fi  preşedin-
tele României, toate taxele ar fi  
doar unu la sută, atât!“, a mărtu-
risit Bordea, în vreme ce Cortea 
a spus: „Dacă aş fi  la conducerea 
ţării, aş investi în educaţie, toată 
lumea ar avea acces la educaţie, 
obligatoriu!“. Delia ar face mai 
repede drumuri, ca să ajungă la 
concerte, iar ce-a zis Cheloo nu 
prea contează, ca de obicei. Cu 
riscul de-a părea maliţioasă, mi 
se pare că Antena 1 e uşor nos-
talgică după stilul „Bendeac”… 
Vouă nu? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
Firav la 
corp!

...

(Afl aţi Cinci Titluri: 7,8; 9; 3,7; 7,2,7; 7,7)
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Primele bărci româneşti 
de salvare rezistente 
la foc, proiectate 
la ICEPRONAV Galaţi
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cea de-a 96-a ediţie a 

Colocviilor constructorilor 

de nave gălăţeni și, totodată, 

prima din acest an va evoca 

un moment aparte din 

industria construcţiilor navale 

din România: proiectarea 

și construirea de bărci de 

salvare rezistente la foc pentru 

petroliere, platforme de foraj 

marin, nave de transport LNG și 

nave de servitute pentru zonele 

petroliere și off-shore, în care 

incendiile sunt frecvente.

Studiile și cercetările făcute 
la singurul institut de proiectări 
navale din România, ICEPRO-
NAV Galaţi, în anii ’80 au format 
specialiști care, după 1989, au 
dezvoltat fi rme de succes pentru 
ambarcaţiuni de diverse tipuri: 
nave de pasageri, șalupe de ser-
viciu și bărci de agrement.

Cerinţele SOLAS 1974 preve-
deau, pe lângă multe altele, că 
astfel de bărci trebuie să navi-
gheze timp de 15 minute pe apă 
acoperită cu petrol aprins și să 
asigure la bord condiţii propice 
vieţii umane. Condiţia princi-
pală pentru aceste bărci este ca 
învelișul corpului să fi e realizat 
dintr-un material rezistent la 

acţiunea petrolului aprins, care 
determină la suprafaţa apei o 
temperatură de 800-1000 de gra-
de Celsius. Materialul trebuia să 
fi e incombustibil, bun izolator 
termic și să-și păstreze calităţile 
fi zico-mecanice. Singurul mate-
rial care a corespuns cerinţelor 
de mai sus a fost rășina armată 
cu fi bre de sticlă (PAFS).

Pentru construirea în ţară a 
acestui tip de bărci antifoc, pri-
ma acţiune întreprinsă a fost asi-
milarea rășinii. Au fost implicate 
diverse institute de cercetare și 
învăţământ superior într-un pro-
iect derulat în anii ’80, când se 
considera că toate dispozitivele 
și echipamentele trebuie reali-

zate în ţară, pentru eliminarea 
importurilor.

În acest proiect, rolul principal 
l-a avut ing. Mihail Cogălnicea-
nu, de la ICEPRONAV, în calitate 
de coordonator de proiect, care 
va prezenta, la ediţia de vineri 
a colocviilor navaliștilor, fi ecare 
etapă de lucru, fi rmele și oame-
nii implicaţi, obstacolele care au 
trebuit să fi e depășite. Vor fi  pre-
zentate, de asemenea, două fi l-
me cu probele de foc, realizate la 
vremea respectivă de ing. Silviu 
Vasilache, din ICEPRONAV.

Ing. Mihail Cogălniceanu a ab-
solvit în 1979 Facultatea de Meca-
nică, secţia Nave, specializarea 
Construcţii Corp, la Universita-

tea din Galaţi. După absolvire, 
a lucrat câteva luni la NAVROM 
Constanţa, ca ofi ţer mecanic III, 
apoi la ICNUT Tulcea, ca inginer 
stagiar la secţia Corp și la ser-
viciul Cooperare. Din noiembrie 
1980 și până în 1992, a lucrat la 
ICEPRONAV Galaţi, ca inginer 
proiectant și, apoi, coordona-
tor de proiect bărci de salvare 
închise și antifoc. În 1992 și-a 
creat propria afacere, pe care a 
condus-o până în 2020, când s-a 
retras din activitate.

Ediţia cu numărul 96 a CCN 
va avea loc vineri, 10 februarie, 
de la ora 15,00, în Sala „Mihai 
Eminescu“ a Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“ Galaţi. .

COLOCVIILE CONSTRUCTORILOR DE NAVE , EVOCARE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6  joi

6 - 11 februarie 2023

PRF PVL 000035

CINE ASIGURĂ 

MENTENANŢA 

TROLEIBUZELOR
CONTRACT. Primăria 

Galaţi a atribuit un nou contract fi rmei 

Misola Corporation din Cluj, pentru 

servicii de garanţie şi mentenanţă, 

de care vor benefi cia troleibuzele din 

transportul public. > pag. 04

ÎN CE DIRECŢIE 

MERGE... 

PIAŢA AUTO
MAŞINI. Numărul înmatri-

culărilor de autoturisme noi a crescut 

în România cu 31,37 la sută, în luna 

ianuarie 2023, în comparaţie cu 

aceeaşi perioadă din 2022, până la 

12.266 de unităţi. > pag. 07

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 februarie 2023

6
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